
•JURAJ inv. br. __
^AUTO-CESTA »KRALJA TOMISLAVA«

ŠIBENČANI ZA UČKU- 
I VARIJANTU
I Ukoliko bi bila prihvaćena tzv. »Učka« varijanta

ŠIBENSKI LIST
GLASILO SKUPŠTINE OPČINE ŠIBENIK Auto-ceste »Kralja Tomislava«, prijedlog je da se

GOD. XXIX.
BROJ 1440

IZDAVAČ: INFORMATIVNI CENTAR
Šibenik, 15. lipnja 1991.

CIJENA 
10 DINARA

za jadransku dionicu ceste formira dioničko dru- 
štvo sa sjedištem u Šibeniku (stranica 4)

S turneje Mješovitog IZ PERA JURE DOM!NIŠA

i Švicarskoj
»NOVOJEDNOUMLJE«

(stranica 9 )
Tako se govori o »općinskim komitetima HDZ«, o Tuđmanovim »dik
tatorskim manirima«, a bogme vrlo cesto se dobro pijucka i pljuje 
cak po Manollcu, Boljkovcu etc. Sve su to, kažu protivnici HDZ-a,

U IŠČEKIVANJU (PRED)STOJEĆE 
TURISTIČKE SEZONE...

»bivše komunjare« kojima, eto, nije vjerovati (stranica 2)

LJUDI i PSI

U OČEKIVANJU JOŠ JEDNOG UPISNOG ROKA

Više mogućnost! 
da iiI više želja

Gimnazija, ekonomska i eventualno trgovačka bit će ovog ljeta,
odnosno jeseni »h1t sezone« sto dovoljno govori da se svijest, na-
vike i običaji ipak najsporije mijenjaju (stranica 8)

ANTE PULIĆ,v.d. DIREKTORA MEĐUNARODNOG FESTIVALA DJETETA, ŠIBENIK 
--------------- f---------------------------------------------------------------:------------------------------------------------------------------  

SVE ĆE BITI O.K.
Ukoliko sutra »osvanu« još dva balvana na bilo kojoj cesti kroz Hrvatsku 

festivala neće biti. Ansambli mogu ne doci, u tome je problem. Mi se 
bavimo djecom, kulturom za djecu i mišljenja sam da bi im politika tre
bala biti strana. Pogotovo ovakva juda, jer ovo nije politika, ovo je ludilo. 
Zato pustite to od festivala — festivala radi

_ — Sve Je lakše bili osom
Minulejg nedjelje Kinološko -------Ti—7 ----------------------------
no i u Šibeniku ima veze sa psima—°_prganiziralo godišnju smotru pasa... Kinologija konač-

(stranica 6)
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RIJEČ UREDNIKA

FESTIVAL 
GRAD

Osim predstavnika Festiva
la i brojnih gradskih službi 
i ustanova, sastanku, te

ma kojeg je (već tradicionalno 
u ovo doba) -uređenje grada za 
dane festivala«, nazočni su bili 
i predsjednik Skupštine općine 
Paško Bubalo te predsjednik 
općinske vlade Josip Juras. Ne
ma sumnje kako je -festivalski 
projekt« odavno glavno (naža
lost, i jedino) obilježje šibenskog 
ljeta pa time i zaslužuje pozor
nost svih nas. poglavito čelnika 
Krešimirova zdanja. Tim više što 
su upravo oni ovih dana radili na 
visokom pokroviteljstvu dječje 
smotre od strane predsjednika 
Tuđmana te rješavanju poznate 
festivalske -krupnice« — vatro
meta će ipak biti! Jer, gospodin 
Tuđman će se osobno založiti da 
talijanske vlasti dozvole uvoz 
-opasne pirotehnike« a šiben
skim čelnicima ostaje još da rije
še -sitnicu« oko vojne pomoći 
glede postavljanja -pontona- na 
moru odakle pucaju -rokete«. 
No, spomenuti skup u svezi 
s uređenjem grada ostaje nam 
kao zanimljivost i zbog još nekih 
(također tradicionalnih) zaključa
ka koji se tom prigodom dono
se. Dakle, uređenje, umivanje 
grada za dane festivala. Grad ko
ji će biti lijep, čist, uredan, grad 
koji će to zaista biti. I sve to za 
vrijeme festivala.

Dakle. -Elektra- će ga osvi
jetliti (kao poklon, besplatno) za 
tu prigodu jer kad bi inače bio 
bolje osvijetljen — škodilo bi 
nam. nismo navikli na bljesak!

Zaustavit će se svi mogući 
i nemogući -istraživačko-kopač- 
ki« radovi po šibenskim kalama 
zbog, između ostalog, sigurnosti 
građana i gostiju jer kad bismo 
i inače bolje regulirali sva ta bu
šenja i kopanja, sve te skele i vi- 
šemjesečne prevrnute pločnike 
— škodilo bi nam! Kao. sigur
nost nam je ugrožena samo za 
vrijeme fešte.

Uredit će se sve da nam 
gradske fasade budu primjerene 
i kao kapitalni dobitak — grad će 
biti umiven, čist, opran i sve 
u tom smislu jer će nadležne 
službe raditi svako jutro već od 
3 sata. Neće biti smeća, grad će 
biti -pometen« i mi ćemo, eto, 
jednom u godini, tih 20-ak dana 
zaista živjeti u nečemu što ima 
kakve-takv^ naznake grada. Ur
bane ali i civilizirane sredine koja 
je stara više od 9 stoljeća!

Jer, kad bi SLUČAJNO to 
i inače bila praksa, a ne samo za 

' vrijeme dječjih igara, mi se jed
nostavno ne bismo snašli. To bi 
nas zacijelo natjeralo da se po
gubimo jer ovako u svom neredu 
i -šporkici« znamo točno u sva
kom trenutku gdje što stoji 
i gdje Što možemo baciti. A da 
ne spominjemo kako bi nas dalj
nje -gradske- naznake tjerale da 
onda imamo i svoje kazalište, 
normalnu kino dvoranu, knjižni
cu, javni zahod, gradsku plažu... 
jednostavno da budemo GRAD.

Vidite li koliko je ovako lakše, 
imate Festival i dok on traje bu
dete UREĐEN GRAD. Potom...

IZ PERA JURE DOMtNIŠA

»NOVO JEDNOUMLJE«
koš jednom osjećam potrebu na- 
j pisati par riječi o demokraciji 

u Hrvatskoj, za koju neki još uvi
jek tvrde Hi da je uopće nema Hi 

da je ima malo tj. nedostatno. I oni 
koji tvrde da demokracije u Hrvatskoj 
nema, i oni koji vele da je ima nedo
voljno, često kao argument rabe sin
tagmu »novo jednoumlje«, čime za
pravo a posteriori priznaju da je 
»ono« bilo vrijeme jednoumlja. Čud
no je (a možda i nije) da se na to no
vo jednoumlje pozivaju i oni koji su 
bili akteri »onoga« jednoumlja, koji 
— dakle, priznaju da je u starom re
žimu postojala jedna istina, koju je 
oktrotirala Partija sa velikim P. pa im 
to polazište, koje je za njih nespor
no. služi kao dokaz da je i »ovo sa- 

'da« također vrijeme jedne istine, a tu 
novu istinu navodno propovijeda 
HDZ. Tako se govori o »općinskim 
komitetima HDZ-a«, o Tuđmanovim 
»diktatorskim manirima«, a bogme 
vrlo često se dobro i pijucka i pljuje 
čak po Manoliću, Boljkovcu etc. Sve 
su to. kažu protivnici HDZ-a. »bivše

Javno pomorsko dobro u ši
benskoj općini većinom je uzurpi
rano a nema ni pravog uvida u to 
na koje načine se ono koristi, jer 
nije izrađena katastarska karta tog 
prostora. Novim općinskim odlu
kama o davanju na korištenje jav
nog pomorskog dobra i o utvrđiva
nju visina naknada, trebalo bi se 
uvesti reda i zaštititi taj dio obal
nog pojasa. O tomu su raspravljali 
predstavnici Fonda za male luke 
i lučice i nadležnih općinskih služ
bi s predsjednicima svih priobalnih 
mjesnih zajednica u šibenskoj op
ćini. Naime, pomorsko će se do
bro osim u iznimnim slučajevima 
(od strane općinske vlade) dodije- 
Ijivati javnim natječajem, a dio na
knade od korištenja pomorskog 
dobra, dobivat će i mjesne zajed
nice za uređenje i održavanje svo
jih obala. Povest će se i više raču
na o sadašnjim korisnicima javnog 
pomorskog dobra, prvenstveno 
marinama, odmaralištima, koja 
u pravilu ne plaćaju naknadu. Do
govoreno je i da se utvrde nove je
dinstvene cijene za korištenje ve
zova stranim vlasnicima čamaca 
s kojima će se izjednačiti i domaći, 
a koji nemaju stalni boravak u ši
benskoj općini.

• • •
Murterska »Slanica« prodala je 

za ovu sezonu ukupno trideset tje
dana boravka u smještajnim kapa
citetima na Kornatima i to pretež
no talijanskim turistima. To je 
s obzirom na postojeću situaciju 
u turizmu, izuzetan uspjeh a pripi
suju ga plodnoj suradnji s talijan
skom agencijom »Mille idee va- 
canza«. Vlasnik te agencije uložio 
je ove godine oko 500 tisuća DEM 
u propagandu murterske ponude, 
posebno »robinzonskog turiz
ma«. Osim tiskanja propagandnih 
materijala, organizirao je i prezen
taciju NP »Kornati« i »Plitvice«, na 
kojoj su sudjelovali i predstavnici 
murterske »Slanice« i NP »Korna
ti«.

Privatno poduzeće »Inter« 
spremno je tijekom nastupajuće 

komunjare« kojima, eto. nije vjerova
ti. Ne želeći biti odvjetnik ni HDZ-a ni 
bilo koje druge stranke Hi partije, ne 
mogu ne reći da skoro da i nema 
stranke u kojoj nema »bivših komu- 
njara«. AH. zar je to čudnovato? Pa 
naravno da nije, jer je Jugoslavija, pa 
s njom i Hrvatska, skoro pola stolje
ća bila u tom jednopartijskom reži
mu. pa je i maloj djeci jasno da su 
mnogi ljudi postajali članovi »avan
garde radničke klase« zbog razloga 
koji su imali malo Hi nimalo veze 
s ideologijom. No. isto tako valja reći 
da je bilo idealista koji su iskreno pri
hvatili komunističku ideologiju, koja 
je zaista bila primamljiva, koja je obe
ćavala slobodu, jednakost i bratstvo, 
tako da je teško izjednačavati tu ide
ologiju i ljude koji su je prihvatili 
i provodili ne znajući i ne vjerujući da 
u marksizmu-lenjinizmu. kao tzv. ide
ologiji radničke klase ima nedostata
ka koji je (ga) čine neostvarivim. E. 
sada, da vidimo koliko su uzemljene 
tvrdnje da je i »ovo danas« jednoum
lje. Ma hajte molim Vas! Zar bi Čičak

TJEDNI DOGAĐAJ!
sezone odvoziti komunalni otpad 
s otoka šibenskog arhipelaga, 
ukoliko postigne dogovor sa zain
teresiranim otočkim mjesnim za
jednicama. Prvi razgovori već su 
obavljeni, a svoju suglasnost dalo 
je i Izvršno vijeće SO Šibenik, no 
kako sezona ove godine kasni, po
sao još nije započeo. Prema pro
računima »Interov« brod zaprem
nine 60 kubičnih metara, u četrde
setak plovidbi s otoka, pokupio bi 
i do kopna prevezao oko 800 tona 
komunalnog otpada. Taj bi se ot
pad potom kamionima poduzeća 
»Leć« deponirao na vodičkom de
poniju. Za taj posao vlasnik »Inte- 
ra« trazi 68 tisuća DEM dok 10 ti
suća DEM traži »Leć«. Stanovnici 
otoka plaćali bi komunalnu nakna
du za odvoz smeća kao što to či
ne svi ostali stanovnici općine.

• • •

Ogranak Hrvatske seljačke 
stranke u Tisnom, organizirao je 
prigodni skup povodom 120. ob
ljetnice rođenja Stjepana Radića. 
Skup je održan u parku pred 
crkvom sv. Duha. Tom prigodom 
o životu i djelu Stjepana Radića, 
govorili su čelnici Hrvatske seljač
ke stranke iz Tisna Branko Pavlov, 
Marin Frkić i Marko Stegić.

• • •
Predsjednik Republike Hrvat

ske dr. Franjo Tuđman bit će po
krovitelj 31. Međunarodnog dječ
jeg festivala, što će se od 22. lip
nja do 6. srpnja održati u Šibeni
ku. Dr. Tuđman potvrdio je to jut
ros u razgovoru sa šibenskim gra
donačelnikom i predsjednikom 
Festivalskog odbora Paškom Bu
balom te direktorom Festivala An
tom Pulićem. O državničkim obve
zama predsjednika Republike, ko
je još nisu definirane, ovisi da li će 
on osobno. 22. lipnja i otvoriti ovo
godišnju dječju manifestaciju.

• ••
Izvršno vijeće, u skladu s rani

jim opredjeljenjima, decidiralo je 
mjesta i uvjete parkiranja u gradu 
tijekom sezone. Tako su za parki
ralište određeni središnji i gradski 
trg. trg ispred OŠ »Simo Mata- 
vulj«. školsko dvorište i igralište 

mogao pisati u »Slobodnoj Dalmaci
ji« Hi »Danasu« ono što piše o. reci
mo. predsjedniku Tuđmanu Hi Bol
jkovcu. da je »ovo« isto što i »ono« ? 
Zar bi sjajna novinarka Tanja Torba- 
rina, rodom iz Sukošana (Zadar), 
mogla pričati o Domljanu i »njego
vom« (zna se čemu), da je »ovo« ko 
i »ono«? Bi malo morgen Da ovdje 
i sada nije sve kako treba, da ima i te 
kako utemeljenih prigovora novoj 
vlasti — to svakako stoji. Ali da po
stoji sloboda tiska. sloboda izražava
nja i sve drugo što ide uz pojam 
»slobodne kritike«, ne znam da li 
u to ima ikakve sumnje I naravno, 
kao i svugdje, tako i u Hrvatskoj da
nas treba razlikovati utemeljene kriti
ke od pljuvanja. Ne vidim razloga da 
se novoj vlasti (a kad se kaže nova 
vlast misli se na HDZ) spočitavaju zle 
nakane, tajni sporazumi između 
predsjednika Tuđmana i MHoševića. 
nakane i ostvarenje nakana da se 
u privatnom interesu opljačka hrvat
sko gospodarstvo, no. među inim. 
I SVE TO se javno govori i piše. Haj- 

u ul. Vlade Perana. prostor uz Jad
ransku banku i tržnicu, kod ribar
nice. sportske dvorane, robne ku
će »Vidici« i pumpne stanice na 
Ražinama. Maksimalan iznos za 
jedan sat parkiranja iznosit će 10 
dinara s tim da će se. primjerice, 
kod tržnice naplaćivati i za pola 
sata parkiranja kako bi se automo
bili tu zadržavali što kraće. Inače, 
na središnjem gradskom trgu, mo
ći će parkirati samo osobni auto
mobili a kod ribarnice turistički au
tobusi. Parkiranje uz robnu kuću 
»Vidici« i uz pumpnu stanicu na 
Ražinama neće se naplaćivati. Sta
nari koji žive u okolnim zgradama 
i koji će trajno koristiti mjesto za 
parkiranje plaćat će mjesečni pau
šal a stanovnici Doca mjesečno će 
plaćati 300 dinara.

• ••
Ambasada Velike Britanije 

u Beogradu smatra da za sada ne
ma razloga da britanski turisti iz
bjegavaju putovanja glavnim ces
tovnim pravcima duž dalmatinske 
obale i ljetovanja u priobalnim 
mjestima, što su im i savjetovali 
u svojim redovnim izvješćima. To 
je u pismu što ga je uputio šiben
skom gradonačelniku Pašku Bu
balu, potvrdio i savjetnik ambasa
de Velike Britanije. Pismo je, nai
me, stiglo kao odgovor na zamol
bu predsjednika Bubala upućenu 
Britanskoj ambasadi da povuku 
preporuku Britancima da izbjega
vaju dalmatinska ljetovališta, na
kon čega su oni bili evakuirani 
u Makarsku, a nove grupe britan
skih gostiju otkazale su boravak 
na šibenskom području.

• • •
- Previše je nespremnosti, teš

koća, neodlučnosti i nedostatka fi
nancijskih sredstava iskazano na 
sastanku predstavnika svih rele
vantnih službi i ustanova naše op
ćine, Kada je u pitanju aktivnost 
i program pripreme i provođenja 
mjera zaštite od požara tijekom 
ovog ljeta. Naime, profesionalne 
vatrogasne jedinice raspolažu 
s manje sredstava i tehničkih mo
gućnosti nego ranije a dobrovol
jna društva ionako ne bi smjela biti 

^^da se netko pred godinu i pol * 
dm usudio pisati i govoriti o »oni- 
ma« na način na koji se danas govori 
i piše o Tuđmanu. Manoliću. Boljkov
cu Hi Domljanu Zar nam svima nije 
kristalno jasno kako bi se dotični 
proveo tj. proveli. Ne samo da bi dok 
si rekao keks izgubili posao, već bi 
vrlo brzo svršiti u gun Čičku sve 
čast, on je pitore^na i meni draga 
osoba, ali neka mi on. Čičak, odgo
vori na pitanje da H bi u ono vrijeme, 
pa čak i zadnjih godina i mjeseci biv- I 
še vlasti, mogao pisati o čelnicima I 
komunističkog režima na način na 
koji danas piše o čelnicima nove 
vlasti. Čičku je jasno da to nebitno- 
gao Baš zato, neka Čičak piše ona
ko kako piše, jer je / to njegovo pisa
nje dokaz više da se ova vremena ne I 
mogu komparirati sa vremenima ko / 
munističkog režima To je svako*' 
tko ima zrno pameti jasno. A štos, 
tiče bivših komunista koji su dan* 
u drugim strankama, zar ih za to tro \ 
ba razapeti na križ? Ljudi su Mcnj 
što su bili, no danas je važno da se 
ne bavimo prošlošću onih ljudi koj 
su bili komunisti i koji su postu# 
kao komunisti, već je potrebito govo
riti i pisati samo o onima koji su bi 
formalno članovi komunističke stran
ke. a metode su im bile fašističke. Te I 
i takve ne treba štedjeti, treba t 
spominjati, jer je očigledno da je ve
ća grupa ljudi kriva za Bleiburg. Je-1 
zovku i druga komunistička stratiš® 

glavni cmilac sigurnosti u zaštiti 
od požara. To. između ostalog, 
ima za posljedicu i činjenicu da se 
preostale šume, među kojima i Je* 
linjak. neće ni ovo ljeto efikasno 
čuvati i štititi, a posebno je istak
nuta i nemogućnost čišćenja i ču
vanja šuma, ogromnog broja po
vršina koje imaju nepoznate vlas
nike a koje su mahom zapuštene, 
zbog čega su zapravo najveća 
opasnost za izbijanje požara, te 
sastanku je posebno naglase', 
problem otoka te krajnje loša fi
nancijska situacija u kojoj se nab- 
zi Vatrogasni savez općine, nakon 
prolongiranja financijskog plana 
od strane Izvršnog vijeća.

Na sastanku Festivalskog od
bora. pod predsjedanjem Paška 
Bubala, dvanaest dana prije po
četka te međunarodne dječje ma
nifestacije. potvrđen je dolazak 
djece hrvatskih iseljenika iz Ru
munjske i Mađarske, dok je još; 
uvijek neizvjestan dolazak djece! 
gradišćanskih Hrvata. No, za nji
hovo sudjelovanje na Festivalu 
osobno će se pobrinuti predsjed
nik Republike dr. Franjo Tuđman, | 
koji će posredstvom Ministarstva 
inozemnih poslova, urgvati i kod 
talijanske vlade da odobri 
rotehničkih materijala u Jugošiiv 
ju, kako bi svečanost otvorenja 
Festivala bila što potpunija, lako je 
bilo dosta primjedbi, ipak je pri
hvaćeno idejno rješenje nove fes
tivalske zastave, autora Branka 
Lovrića Caparina, s obrazlože
njem da je premalo vremena da se 
napravi primjerenije. Na sastanku 
Odbora za uređenje grada tijekom 
trajanja dječjeg festivala, zaključe-] 
no je između ostalog, da se svaj 
kog dana u tri sata ujutro čisf 
i peru gradske ulice, nadležne ■ 
spekcijske službe izdat će 
upravi Doma JNA da 
Festivala uklonestakla, a Wasn/e» pnvatnih radnji 
dužni suđo 22- «pnp 'zloge radnji 
dovesti u prijašnje stanje. Ukoliko 
to ne učine, bit će im oduzeta do
zvola za rad. Do početka Festivala 
prekinut će se svi građevinski ra
dovi u centru grada. N.F
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ra. Mali oglasi, obavijesti građa
na i posebne usluge regulirani 
su posebnim cjenikom.
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A plovi tako spomenuta sretna lađa 
od jedne festivalske godine do dru
ge, od jedne pozornice do druge, 

od jedne do druge luke Sedmog konti
nenta, pod nebom Šibenika otvorenim 
za sva djetinjstva, kao čudesna Aibu- 
sova lađa plovi ovaj sretni brodić 
krcat dramskim I lutkarskim predsta
vama, glazbom i plesom, razgovorom 
i pjesmom, nošen najjačim strojem na 
svijetu, srcem što kuca snagom ljuba
vi i uzajamnosti, i neka plovi ta sretna 
lađica još mnoga ljeta, još bezbroj 
festivala, za djecu, I njihovu djecu, 
I djecu njihove djece; mirnim vodama 
slobode, neka plovi!«

(Iz Monografije JFD)

ŠL: U početku (1958) bijaše »Festival 
djeteta Šibenik«. Nekoliko godina poslije 
(1965) posta »Jugoslavenski festival djete
ta« i jugoslavenskim dječjim osta sve do 
ove godine. Čiji je sada?

PUUĆ: Poznato je da je Skupština opći
ne Šibenik na jednoj od svojih sjednica dala 
novo ime festivalu, zapravo, dala mu je ime 
koje mu i pripada — Međunarodni dječji 
festival, Šibenik, Hrvatska. Šibenski festival 
oduvijek je njegovao tu međunarodnu 
»komponentu«, tako da se promjenom ime
na nije izmislila međunarodna »komponen
ta« već je tom promjenom festival imenovan 
onim što je oduvijek bio i još uvijek jeste.

ŠL: Nekad jugoslavenskom, danas me
đunarodnom, a onda, sada I zanavijek 
dječjem festivalu, ove se godine »desilo« 
da pojedini ansambli, kako međunarodni 
tako i jugoslavenski naprosto »otkazu« 
vjerojatno zbog sigurnosno nebezbjedo- 
nosne situacije u državi.

PULIĆ: Pazite, nama se prijavi velik broj 
ansambala, a mi naravno ne možemo primiti 
broj koji ne možemo isfinancirati. odnosno 
smjestiti tijekom tih petnaest dana. Tada taj 
broj sažimamo na financijski prihvatljiv. Kad 
su inozemni ansambli u pitanju financijski je 
prihvatljivo njih osam i ove ih godine imamo 
upravo toliko. Neki su, doduše, otkazali, naj
vjerojatnije zbog naše situacije, ali nitko to 
nije tako interpretirao, već su iznašli neki 
drugi razlog. Otpali su Amerikanci, zatim na
ši prijatelji iz Herforda. ansambli iz Engles
ke, a što se tiče ansambala iz naših republi
ka, iz Srbije smo imali, predložen i prihva
ćen, sjajan teatar iz Beograda »Boško Bu
ha«. Nije stvar u tome da oni jednostavno 
odbijaju doći, već su se, a ima u tome i isti
ne, promijenili neki financijski odnosi u sufi
nanciranju manifestacija u Jugoslaviji, tako 
da oni nisu mogli dobiti novac za put u Šibe
nik od svog Ministarstva kulture. A mi taj 
novac nemamo. Vjerojatno je i politička situ
acija u svemu tome odigrala svoju ulogu, ali 
ja to ne mogu decidirano tvrditi. Ne treba 
tomu pridavati osobit značaj. U svojim izja
vama oni ni jednom riječju nisu spomenuli 
politiku, prema tomu nemojmo govoriti ono 
što nije rečeno. Ono što mi mislimo druga 
je stvar. Slobodna interpretacija može do
vesti do vraga. Nisam za slobodne interpre
tacije i jako poštujem iskazanu riječ. Nisu 
mogli doći jer nisu mogli osigurati sredstva.

Ipak, mi iz Beograda imamo jednu djevojči
cu. ja se nadam da će doći, koja nastupa 
u glazbenom dijelu. Mozartu u čast.

OVO NIJE POLITIKA — OVO JE 
LUDILO

ŠL: Kakav je po Vama, u cijelosti gle- 
davši, odnos politike I kulture u ovom 
(ne)vremenom kontekstu?

PULIĆ: Sve velike promjene utječu na 
promjene i u kulturi; pitanje je samo kako 
tko shvaća te promjene, te pomake u kultu
ri.

ŠL: To su pomaci?
PULIĆ: Pomaci u razne strane, pomak 

može biti i u lijevo i u desno, i u dobro 
i u zlo. Ono što ja želim je da festival napra
vim veoma korektno, kao da se ništa ne do
gađa, jer jedino tako mogu raditi. Ukoliko 
sutra »osvanu« još dva balvana na bilo kojoj 
cesti kroz Hrvatsku — festivala neće biti. 
Ansambli mogu ne’doći, u tome je problem.

...vatrometa bi trebalo biti. 
Međutim, Ministarstvo unutraš
njih poslova vlade Italije za
branilo je Izvoz bilo kakvog 
eksplozivnog I pirotehničkog 
materijala u Jugoslaviju... Taj 
smo problem, gospodin Pasko 
Bubalo i ja naznačili i gospo
dinu Tuđmanu prilikom nedav
nog posjeta Zagrebu. Gospo- 
din Tuđman je gotovo istog 
časa okrenuo telefon resornog 
ministra da se to riješi...

Mi se bavimo djecom, kulturom za djecu 
i mišljenja sam da bi im politika trebala biti 
strana. Pogotovo ovakva luda, jer ovo nije 
politika, ovo je ludilo. Zato, pustite to od 
festivala — festivala ršdi.

NA JEDAN ŠIBENSKI DINAR 
— DVA SA STRANE

ŠL: Koliko »glavnom gradu djetinjstva« 
uistinu znači festival?

PULIĆ: Mnogo, jer. po meni. Šibenik ne
ma ni jedan sličan događaj koji bi ga efek
tnije plasirao ne samo u zemlji, već i u ino
zemstvu. Tvrdim da je naš festival i ekonom
ski opravdan. Do sada je na jedan uloženi 
šibenski dinar u principu dolazilo oko dva sa 
strane a sva tri dinara ostajala su u Šibeni
ku, ne računajući taj propagandni efekt. No
ve generacije ljudi, ima nekih šest-sedam 
godina, to su prihvatile, tako da lakše sura
đujemo s hotelijerima, ugostiteljima* i još 
nizom poduzeća koja smatraju da im naš 
festival otvara neke nove horizonte.

ŠL: Svi su izgledi da ove godine na je
dan uloženi šibenski dinar dođe u principu 
nijedan sa strane, naravno računajući 
»propagandne efekte«.

PULIĆ: Tko Vam kaže?

ŠL: Rekoh, svi su izgledi.

PULIĆ: Ukoliko bude festivala ta dva di
nara sa strane doći će u Šibenik.

ŠL: Imali ste problema oko prikupljanja 
novca kojim bi se trebao financirati festi
val. Navodno je nedostajao jedan milijun, 
I navodno više ne nedostaje.

PULIĆ: Ne, ta milijarda još je uvijek na ri
ječi gospodina predsjednika Izvršnog vije
ća, Jurasa. Gospodin Juras je na jednom 
vrlo meritornom skupu rekao da je njegova 
briga da osigura još taj jedan milijun dinara 
koliko nedostaje za pokriće festivalskih 
troškova. Sva su druga sredstva prikuplje
na.

ŠL;- Koliko je zapravo »težak« festival?

PULIĆ: Odgovorit ću vam najprije ovako 
pa ću tada reći cijenu — osam posto cijene 
Dubrovačkih ljetnih igara koje nemaju više 
programa od nas. To je naizgled velika su
ma, tih šest milijuna dinara, međutim u svije
tu ovoga Što mi radimo ona je gotovo bez
načajna. Mi u radnoj organizaciji preuzeli 
smo obavezu da osiguramo značajna sred
stva putem marketinga, putem sponzorstva. 
i mislim da smo u ovoj, općenito teškoj fi
nancijskoj situaciji, napravili dobar posao 
osiguravši dinar kojeg smo bili dužni osigu
rati.

VATROMETA BI TREBALO BITI
ŠL: Ove je godine osim zvučnijeg ime

na festival dobio visoko pokroviteljstvo 
gospodina predsjednika Franje Tuđmana.

PULIĆ: Visoka pokroviteljstva daju mo
ralnu podršku, odaju priznanje trudu i radu, 
pogotvo sad kad smo u situaciji da se mno
gi radovi obezvrijede sticajem raznoraznih 
okolnosti. Kada je Šibenik prihvatio -stara- 
teljstvo- nad Festivalom djeteta 1958. g. po
stojali su: splitsko ljeto, splitski festival. 
Opatija. . i tada su Šibenčani govorili: »e, 
da je to šta vridilo ne bi došlo u Šibenik« 
No. ipak, imamo niz priznanja za svoj rad. 
od pokroviteljstva -Unesco--a pa do da ne 
nabrajam, pokroviteljstva gospodina Tuđ
mana. Ukoliko ste pratili istupe i intervjue 
s našim čelnicima s područja kulture, od in
tervjua s ministrom kulture, gospodinom 
Pavletićem, zatim s gospodinom Prospe- 
rom Novakom, pa direktorom Republičkog 
fonda za kulturu, vidjet ćete kako ni jedan 
od njih nije propustio priliku da pored dru
gih. ’ajmo reći, velikih festivala, spomene 
i naš »diČinji«.

ŠL: Da II će ove godine, baš kao I pre
thodnih, biti vatrometa?

PULIĆ: Što se tiče nas i grada, vatrome
ta bi trebalo biti. Međutim. Ministarstvo 
unutrašnjih poslova vlade Italije zabranilo je 
izvoz bilo kakvog eksplozivnog i pirotehnič
kog materijala u Jugoslaviju, što je razumlji
vo. -Rokete- su eksploziv, samo u bojama. 
Mi smo poduzeli sve što se dalo poduzeti, 
stupili smo u kontakt s Ministarstvom ino
zemnih poslova Republike Hrvatske po
slavši im teleks koji bi mogao sugerirati ne
ka rješenja. Potom su oni nama proslijedili 
teleks kojim su nas obavijestili o svemu što 
su po tom pitanju poduzeli. Taj smo pro
blem. gospodin Paško Bubalo i ja naznačili 
i gospodinu Tuđmanu prilikom našeg ne
davnog posjeta Zagrebu. Gospodin Tuđman 
je gotovo istog časa okrenuo telefon resor
nog ministra da se to riješi, ukoliko je mo
guće. Da li će naše vlasti uspjeti ishodovati 
dozvolu za uvoz »eksploziva u koloru« od 
talijanskih vlasti, vidjet ćemo.

SL: A da pokušaju »ishodovat« od knin
skih vlasti, bliže je pa su manji putni troš
kovi, a i Imaju oni toga, valjda.

PULIĆ: Imaju, imaju ali drugih boja.

DOM JNA — BAREM 
ZAKAMUFLIRATI

ŠL: Što sve obuhvaća festivalski pro
gram?

PULIĆ: To je. kako smo rekli, multimedi
jalni festival koji obuhvaća: press konferen
cije, dramski, lutkarski, literarni, glazbeno- 
-plesni, filmski i likovni program, te pro
gram dječjih radionica, potom program na 
trgovima i ulicama, kao i posebni program. 
U okviru ovog potonjeg već je treća godina 
kako pedijatri organiziraju simpozij o njima 
zanimljivim temama; ove godine imat ćemo 
i međunarodni teniski dječji turnir na Šubi- 
ćevcu u organizaciji Teniskog saveza Hrvat
ske i Teniskog društva »šubićevac«.

ŠL: Ove je godine za razliku od pre
thodnih manje i dječjih radionica.

PULIĆ: Ove godine imamo tri radionice, 
i to one koje su se tijekom proteklih festiva
la pokazale najefikasnijima, najproduktivniji
ma, jednom riječju, najboljim, a to su likov
na radionica, radionica animiranog filma i in
formativna radionica. Njih smo. dakle, za
držali i ove će godine one biti u našem pro
gramu.

ŠL: Da li se radilo na eventualnoj izradi 
koncepta programa za nazovimo noćne 
ptice?

PULIĆ: Noćni program nije, da tako ka
žem. -stvar« samog festivala, ali opet se od
nosi na ovu instituciju. Neki se od nas bave 
organizacijom kulturnih priredbi za odrasle, 
tako da će ta kultumo-umjetnička -poslov
nica- organizirati jedan lagani noćni pro
gram kao i prethodnih godina

ŠL: Kada je riječ o Šibeniku, ali i o ne
kim drugim dalmatinskim gradovima, po
stalo je gotovo poslovično da se počet
kom turističke sezone otpočne s izvođe
njem kojekakvih radova tipa -krpanje- uli
ca, ili. što je sad u trendu, -prikrpavanje- 
koječijih izloga, prozora, pa i čitavih zda
nja.

PULIĆ: Mi u Šibeniku trenutno imamo 
problem s ulicom Roberta Visijanija koja ne
će biti sređena do početka festivala. Što se 
tiče Doma JNA. Skupština općine i vojne 
vlasti su u nekakvim dogovorima, pa se is
kreno nadam da ćemo taj Dom uspjeti po
praviti. ili barem zakamuflirati Grad je još 
prije par godina, svjesan značenja festivala, 
formirao Odbor za pripremu grada za festi
val. Dakle, i sada postoji Odbor koji rješava 
te komunalne probleme

VOLIM RADITI OVAJ POSAO
ŠL: Možda sam s ovim pitanjem trebala 

započeti ovaj razgovor. Vi ste v.d. direkto
ra Međunarodnog dječjeg festivala u Šibe
niku. Zar nije bio raspisan natječaj.

PULIĆ: Bio je raspisan, ali se nitko nije 
javio. Moj je mandat do 15. srpnja, ali. nema 
to veze... volim raditi ovaj posao, iako je 
dosta rizičan. Pogotovo u ovakvoj situaciji. 
Mi radimo, a ne znamo da.li će se i što 
u ovo malo vremena koliko je ostalo do fes- 
stivala, dogoditi, da li će ansambli moći do
ći. Mi se nadamo da će sve biti u redu, da 
će sve biti OK. Još bih ovom prilikom htio 
pripomenuti kako smo uvijek do sada za vri
jeme festivala ugošćavali grupe djece hrvat
ske nacionalnosti iz susjednih zemalja. Za
jedno s Ministarstvom iseljeništva nastoji
mo da ta djeca dođu u Šibenik tijekom festi
vala. bilo kao promatrači, bilo kao izvođači. 
Nedavno sam razgovarao s tajnikom druš
tva Hrvata u Gradišću, gospodinom Antom 
Klikovićem koji vjeruje da će uspjeti organi
zirati grupu djece gradišćanskih Hrvata iz 
Austrije. Da li ćemo još uspjeti organizirati 
Moliške Hrvate iz Italije, teško je reći.

ŠL: Što reći na kraju ovog razgovora?
PULIĆ: Odgajati djecu orijentirajući ih 

pritom na istinske vrijednosti — najveća je 
politika.

ŠL: Djeca rastu, pa postanu ljudi, a kao 
ljudi postaju svjesni svog nacionalnog bi
ća (kao »istinske vrijednosti«)?!

PULIĆ: Da. ali tragovi naučenog koliko 
god da se daju potisnuti, nikad se ne izbri
šu. Ako je netko odgovoran kao humanista, 
on će tako i djelovati. Može »zahiriti«. no 
ono istinsko i vrijedno u čovjeku je zauvi
jek.

RAZGOVARALA: Linda MILIŠA



ŠIBENČANI ■ ZA »UČKU«
VARIJANTU
Nakon zagrebačkog dogovora 

o izgradnji auto-ceste »Kralja 
Tomislava«, u ožujku prošle go
dine. Šibenčani su se opredijelili 

za takozvanu »ličku varijantu-. Bila bi 
to. kake mglašavaju šibenski gradona
čelnik mr Paško Bubalo i predsjednik 
Izvršnog v—ća Skupštine općine mr. 
Josip Juras -.»remena šibenska veza 
s Europon • svijetom.

Šibenska Skupština općine već 
Od prvih dogovora podržava projekt 
izgradnje auto-ceste »Kralja Tomisla
va «. od Karlovca do Splita, ističe ši
benski gradonać« -jk mr Paško Bu
balo Prva dionica te ceste, od Kar
lovca do Plitvica, /ajeunićka je za dvi
je moguće varijante te prometnice, 
»unsku« i »ličku«, no već prošle jese
ni mi smo se opredijelili za takozvanu 
»ličku« varijantu, od Plitvica, preko 
Zadra I Šibenika do Splita. Ja sam 
I u Zagrebu kazao da je Šibem sklo
niji toj varijanti jer ona na efikasniji 
način rješava povezivanje kontinen
talnog sa primorskim dijelom Hrvat
ske. Tu ideju zastupah smo i na ne
davnim splitskim razcovorima, no, 
Splićani, što je pozna-o, zagovaraju 
»unsku« varijantu, njima prihvatljiviju. 
Međutim, nedavni razgovori obavljeni 
u Splitu pokazali su da su i Zadrani 
zagovornici »ličke« varijante, jer osi
gurava brže rješavanje cestovnih pra
vaca u Hrvatskoj, budući da bi se na 
taj način auto-cesta »Kralja Tomisla
va« efikasnije povezala sa Jadran
skom cestom, naglašava gradonačel
nik Bubalo.

Ukoliko bi bila prihvaćena takozva
na »lička« varijanta Auto-ceste »Kralja 
Tomislava«, prijedlog je da se za jad
ransku dionicu ceste formira dioničko 
društvo sa sjedištem u Šibeniku.

— Budući da jadranski dio auto- 
-ceste od Zadra do Splita najvećim 
dijelom prolazi kroz šibensku općinu 
logično je, nastavlja mr Bubalo da 
sjedište dioničkog društva bude up
ravo u Šibeniku, pogotovu što je još 
i u ranijim raspravama za vrijeme sta
re vlasti. Šibenik naznačen kao sje
dište tog zajedničkog dioničkog 
društva. Uostalom, i sredstva naših 
potencijalnih dioničara TLM-a, TEF-a, 
itd. u tom Dioničkom društvu vezana 
su za njegovo sjedište u Šibeniku. To 
je, pred par tjedana i dogovoreno ov
dje u Šibeniku, u nazočnosti istaknu-

Prva dionica te ceste, od Karlovca do Plitvica, zajednička Je za dvije mogu
će varijante te prometnico, -usnicu-i »Učku«, no već prošle jesen! ml smo se 
opredijelili za takozvanu -ifcku- varijantu, od Plitvica preko ZadraJ Šibenika 
do Splita... Šibenik je skloniji toj varijanti, jer ona na efikasniji način rješava 
povezivanje kontinentalnog s primorskim dijelom Hrvatske

tih prometnih stručnjaka, dr. Borisa 
Kale. dr. Ive Jakovljevića i dipl. inž. 
Stipe Mrše, inače, jednog od velikih 
zagovornika upravo »ličke« varijante 
auto-ceste, kaže Bubalo Kada će biti 
formirano dioničko društvo još je neiz
vjesno. Najvjerojatnije bit će to tijekom 
ove godine, usporedo s realizacijom 
nekih značajnih projekata Auto-ceste 
»Kralja Tomislava«.

— Jedan od najznačajnijih proje
kata na jadranskom dijelu auto-ceste 
Je tunel kroz Velebit, nastavlja mr.Bu- 
balo, koji bi spajao Maslenicu I Sveto
ga Roka u Lici, a počeo bi se graditi 
(prema predviđanju susjeda Zadrana) 
24. studenog ove godine na Dan Sve
tog Krševana. srednjovjekovne za
darske fešte, kojom se zapravo želi 
obnoviti taj datum, pa Je stoga i ozna
čen kao početak izgradnje velebit
skog tunela.

Pitanje — što će se dogoditi »pre
vagne- li takozvana »unska- varijanta, 
koju zagovaraju Splićani, gradonačel
nik Bubalo ovako komentira:

Činjenica je da Je »lička« varijanta 
realnija i brže izvediva, iako nemam 
ništa protiv toga da se radi I unski 
pravac. Naime, sve zavisi od toga 
kakva će biti procjena zainteresiranih 
dioničara, posebice inozemnih, o pro- 
fitabilnosti spomenutih pravaca, od
nosno o tomu kada će uložena sred
stva biti i vraćena. Što se Šibenika ti
če, od mogućih dioničara za sada se 
spominju Tvornica lakih metala »Bo
ris Kidrič«, Tvornica elektroda i fero
legura Šibenik, te Jadranska banka, 
koja bi (eventualno i TLM) bila ujedno 
I dioničar u dijelu auto-ceste Karlo- 
vac-Plitvice. To je, naime, zajednički 
dio auto-ceste koji omogućava na
stavak izgradnje auto-ceste i jednom 
i drugom spomenutom varijantom. 
U to dioničko društvo šibenska Skup
ština općine planira uložiti 50 tisuća 
DEM. Vjerujem da ćemo, barem sim
bolički, biti I dioničari u dijelu auto-

-ceste od Plitvica do Zadra, a što se 
tiče same jadranske dionice vjerojat
no će se u dioničko društvo uključiti 
i mnogi drugi, posebice ako sjedište 
tog dioničkog društva bude u Šibeni
ku. Međutim, kako je riječ o tržišnoj 
privredi I tržišnom ulaganju, najvjero
jatnije je da će upravo najjači dioni
čar I odlučiti da njegovo sjedište bu
de i izvan Hrvatske, no to podrazumi

AUTOCESTA 
»KRALJA 

TOMISLAVA«

jeva I uvođenje Ispostava u Republi
ci. što znači da Šibenik I u tom sluča
ju nije isključen, jer je prirodno sre
dište između Zadra I Splita, naglasio 
je mr. Paško Bubalo.

Šibenik, dakle, zastupa »ličku« vari
jantu izgradnje Auto-ceste »Kralja To
mislava«. a potvrđuje to i mr. Josip Ju- 
ras, predsjednik Izvršnog vijeća Skup
štine općine Šibenik.

Šibenska Skupština općine I op
no Izvršno vijeće posvetili su dužu 
pažnju izgradnji Auto-ceste -Kr^i 
Tomislava«. Ovo Izvršno vijeće zašto- 
pa stajalište Vlade Republike Hrv* 
ske, tj. Ministarstva za promet I vea, 
a također I Izvršnog vijeća grada Za 
dra, o tomu da je Izgradnja auto-ct* 
te od Plitvica, preko Lovrinca na ShI 
Rok, pa dalje, zaobilaznicom na 
lenlcu, Šibenik i Split, realnija od vito 
jante koju zastupaju Splićani, pna- 
nije od »unske« varijante. Smatram 
da je prva spomenuta varijanta eko
nomski isplativija. da je kraća ide to 
vršno vijeće Skupštine općine Šibe
nik zastupa »ličku« varijantu, što a 
pak, Splićana tiče, ne vjerujem toš 
liko žele »unsku varijantu« da ta 
bi mogli prikloniti ovoj koja Je neto 
nalnija. Ne bi Im trebalo smetati to 
što će sa glavnim gradom Hrvatile 
biti povezani preko Šibenika i Zadra, 
i uvjeren sam da će I njihovi zastupni
ci, I Izvršno vijeće Skupštine općine 
Split, također i gradonačelnik, shvati
ti da je ovo tek početak izgradnji 
prometnica u Hrvatskoj, i da će. kad 
Republika bude imala dovoljno nova
ca biti Izgrađena ne samo -lička-, ne
go i »unska« varijanta auto-ceste, 
a ako bude trebalo I neka treća, ka
zao je mr. Josip Juras.

Pripremila: D. ŠOKO

TEF - NEĆE BITI PROBLEMA OKO ISPLATE DUGA
TLM - NAJAVLJUJE ZATVARANJE JEDNE HALE ELEKTROLIZE i

Tijekom proteklog vikenda u Ši
beniku je boravila delegacija 
Republike Hrvatske, na čelu 

s republičkim ministrom za energeti
ku i industriju Božidarom Udovlči- 
ćem. Cilj njihova dvodnevna boravka 
bio je upoznavanje sa aktualnom 
gospodarstvenom situacijom u ši
benskoj općini, kao i razmatranje pri
jedloga koncepta restrukturiranja 
gospodarstva na ovom području. 
Ipak, najveći dio subotnjeg sastanka, 
održanog kasno poslijepodne u Iz
vršnom vijeću Skupštine općine, uz 
nazočnost općinskih čelnika i pred
stavnika TEF-a । TLM-a, protekao je 
u razgovorima o cijeni električne 
energije, koja je dva najveća šiben
ska sustava dovela na granicu gubi
taka.

Ministar za energetiku i industriju

Božidar UdovWč. predložit će ruko
vodstvu Hrvatske elektroprivrede da 
specijalnim potrošačima električne I 
energije osigura pnbližno svjetsku 1 
cijenu struje od 2.25 centi, uz uvjet I 
da TEF i TLM -Elektroprivredi- ustu- I 
pe dio deviza koje zarade u izvozu. I

Predstavnici TEF-a, inače, takvo su I 
rješenje već predlagali, a direk- I 
tor Petar Rajevlć, pokušat će u Zagre- I 
bu o tomu postići i konačan dogovor, na- I 
glasivši na spomenutom sastanku da neće I 
biti problema oko isplate duga. Što će. I 
pak. učiniti predstavnici TIM« sa du
gom od oko 430 milijuna dinara, teš- I 
ko je kazati, no. zamjenik generalnog I 
direktora tog poduzeća Živko Miku- 
landra, već za idući mjesec najavljuje 1 
zatvaranje jedne od dvije hale etek- | 
trolize.
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Prvi primjerci ekološke monografije poklonjeni su šibenskoj gradskoj knjižnici Juraj Sižgonć

dišta pa smo u suradnji s Upravom 
NP »Krka« organizirali najprije Sim
pozij na komo smo predstavili rezul* 
tato Istraživanja. I na kraju uspjeli 
smo tiskati i ovu monografiju pa se 
NP »Krka« sada može pohvaliti da je
dini u Hrvatskoj Ima zabilježeno to 
što on u biološkom I širem ekološ
kom smislu ustvari jest. Izuzetno smo 
zadovoljni jer smo u toj knjizi, svojim 
radovima I imenima potpisali brojne 
ekološke vrijednosti tog nacionalnog 
parka.

Zbornik sadržava 46 stručnih ra
dova u stvaranju kojih je sudjelo
valo oko 60 znanstvenika Obilu
je znanstvenim činjenicama 

i spoznajama o identitetu nacionalnog 
parka -Krka- karakteristike kojeg su 
brojne specifičnosti i biološke vrijed
nosti. Posebna pažnja poklonjena je 
vodi, kao osnovnom fenomenu tog na
cionalnog parka pa su istražena njena 
fizikalno kemijska svojstva, bioproduk- 
cija. potom endemske vrste koje u njoj 
žive a medu ostalim »cvjetanje« fitop- 
lanktona u ušću Krke. strukture zoop- 
lanktona u Visovaćkom jezeru te zna
čajke ušća rijeke Krke uz ocjene mo
gućnosti razvoja akvakulture na tom 
području Istraženi su. međutim i biljni 
pokrov, specifične životinjske popula
cije. utjecaj iskorištavanja temeljnih fe
nomena Nacionalnog parka i još mno
go toga Na kraju Iz svega je proizašla 
ocjena o izuzetnoj vrijednosti i raznoli- 

bama zaštite nacionalnog parka 0 će- 
mu ovisi daljnja sudbina slapova 
renih barijera Nadalje, tu je • Skršđ’K 
ska marina, postojanje koje je nespoji
vo sa statusom nacionalnog parka pa 
su njena lokacija a posebno širenje 
što smo za sada na sreću uspjeli spri
ječiti. krajnje je problematično Značaj
no pitanje je i gradnja Tvornice vođe 
na Visovaćkom jezeru Prema našem 
mišljenju opsežniji vodozahvatni radovi 
i korištenje vode nespojivi su s funkci
jama nacionalnog parka pogotovu 
u njegovu središnjem dijelu To b« na
rušilo krajolik promijenilo hidrološki 
režim i onemogućilo provedbu strogih 
mjera zaštite pa smo. uvažavajući či
njenicu da je Šibeniku potrebna pitka 
voda, preporučili da se razmotre alter
nativna rješenja

Znanstvenici primjećuju da veliku 
opasnost za sudbinu NP -Krka 
predstavlja shvaćanje da se to 
područje može koristiti za odre

đene privredne aktivnosti koje su pot
puno nespojive s funkcijama nacional
nog parka. Prvenstveno misle na raz
voj nautičkog turizma intenzivnu turis
tičku gradnju i razvoj marikulture koja 
se po njihovu mišljenju može razvijati 
jedino u donjem toku Krke uz stalno 
praćenje njenog utjecaja na taj eko 
sustav Koliko će sve to što je rečeno 
i napisano konačno uskrsnuli i u praksi 
biti orijentir u gospodarenju NP 
-Krka«?

NACIONALNI PARK KAO
BOG JANUS

EKOLOŠKA 
MONOGRAFIJA 
NACIONALNOG 
PARKA »KRKA-

Uprava NP »Krka« i Hrvatsko ekološko društvo orga
nizirali su, pod pokroviteljstvom Skupštine općine Ši
benik, svečano predstavljanje ekološke monografije 
o NP »Krka« u petak, 7. lipnja u Gradskoj vijećnici. 
0 sadržaju i značenju Monografije govorili su doktori
ca Paula Durbešić, predsjednica Hrvatskog ekoloF 
kog društva, i profesor doktor Milan Meštrović. Me
đu uzvanicima, nažalost, bilo je najmanje ljudi od stru- 
ke i predstavnika zainteresirane ekološke javnosti 
a službeni poziv mimoišao je i predsjednika šibenskog 
ekološkog pokreta »Zelena akcija«. Nije bilo niti jed
nog predstavnika Drniša i Knina koji bi jednako kao 
i Šibenik trebali podijeliti zadovoljstvo zbog tiskanja 
tog vrijednog Zbornika u zaključku kojeg jasno stoji: 
»Razvoj Knina, Drniša i Šibenika treba usmjeriti is
ključivo prema korištenju prednosti i vrijednosti na
cionalnog parka ’Krka’ «A upravo otim karakteristika- 
ma i vrijednostima govore stručni radovi objavljeni 
u Monografiji

Parafrazirajući Baconovu misao, 
da prirodom možemo vladati je
dino poznavajući je i pokoravaju
ći se njenim zakonima, možemo 

reći da nacionalnim parkovima, kao za
štićenim dijelovima te veličanstvene 
prirode, možemo gospodariti jedino 
poznavajući njihove karakteristike i nji
hovu »dušu«. Nacionalni park Krka ima 
u ^^ .smislu najviše šanse jer je na
predniji od svih ostalih nacionalnih par
kova u Republici — jedini za sada ima 
ekološku monografiju odnosno Zbor
nik stručnih radova, u kojima su sad
ržane dosadašnje znanstvene spozna
je o geografskim, geomorfološkim. kli
matskim. hidrološkim. biološkim, i inim 
karakteristikama tok ekološkog susta
va. Osobna karta najmlađeg nacional
nog parka u zemlji, NP Krka trenutač
no je najpotpunija. Za to su prvenstve
no zaslužni Hrvatsko ekološko druš
tvo iz Zagreba i Uprava nacionalnog 
parka -Krka- koji su najprije, sredinom 
1989. godine organizirali Simpozij tema 
kojeg je bila »Stanje Istraženostl 
i problemi zaštite eko sustava NP 
'Krka'« a sada, godinu i pol dana kas
nije. to je okrunjeno tiskanjem Zborni
ka radova, s tćg'Simpbzija. Zđahstvpću* 

ci šu. prema onomu što je u Zborniku 
objavljeno potvrdili i dokazali da je taj 
Nacionalni park zaista svekoliko čudo 
prirode.

U Zborniku ćemo tako naći i ovak
ve ocjene: »Krka je fenomen«, 
»Krka je geomorfološka čudo- 
vitost«, »Krka je velika prirodna 

vrijednost i rijetkost, fenomen od 
svjetskog zdravstvenog interesa.« Ali 
čovjek i njegov bespoštedni nasilnički 
odnos prema toj fenomenalnoj prirodi 
učinili su svoje pa su se nad tom ljepo
tom nadvili oblaci prijetnji. Ti isti znan
stvenici ustvrdit će tako i da je NP 
»Krka« najugroženiji nacionalni park 
u Hrvatskoj. Te dvije krajnosti koje se 
još uvijek bez kobnih posljedica ls- 
prepliću u tom zaštićenom dijelu priro
de. dokumentirane su sada znanstve
nim istraživanjima i zabilježene u vri
jednoj ekološkoj monografiji, a na oni
ma koji donose odluke o upravljanju 
NP »Krka« je da ih uvaže, što je i smi
sao izdavanja takve knjige ili pak da Ih. 
na vlastitu odgovornost zanemare 
— reći će doktorica Paula Durbešić, 
predsjednica Hrvatskog ekološkog 
društva koja je uz-doktora Milana Ke- 
rovecp ‘ r prgfbsbra. doktora 'Milana

Paula Durbešić dr Milan Meštrov

Meštrova, nedavno boravila u Šibeniku 
u povodu svečanog predstavljanja te 
Monografije. Izdavač knjige je upravo 
Hrvatsko ekološko društvo koje 
okuplja brojne stručnjake koji se bave 
isključivo ekologijom kao znanošću 
a ne kao pomodnim stilom života

Zašto je njihovo zanimanje privu
kao upravo NP »Krka« I kako je rođena 
monografija o njegovu sustavu?

— NP »Krka« - naglašava dr P 
Durbešić - s jedne strane je prirodni 
fenomen svjetskog značenja. Tu se, 
u kršu koji niti u svijetu nije dovoljno 
istražen, nalazi obilje vode a prilikom 
njenih padova niz sedrene barijere 
stvaraju se fenomenalni slapovi. 
S druge strane, taj naš najmlađi naci
onalni park izuzetno je ugrožen, naj
prije zbog toga što se u njegovoj bli
zini nalaze tri gradska središta, po
tom što se unutar njega nalaze broj
na naselja, stanovnici i koji imaju raz
ličite interese, dijelom nespojive sa 
statusom nacionalnog parka. Veliki 
problem je i korištenje vode rijeke 
Krke za rad hidrocentrala. Zbog toga 
smo mi, znanstvenici ekolozi došli na 
ideju da bi taj Park trebalo istražiti, 
zabilježiti sve što znanost do sada 
o njemu zna I to bi bio temelj daljnjih 
istraživanja i gospodarenja tim pod
ručjima. Naš zadatak je bio da taj 
pkp sUs/rav istražimo s> različitih gle- 

kosti eko sustava unutar NP -Krka- 
— tekućice. jezera, slapovi — ali i nje
gove flore i faune.

No. kao i bog Janus i NP »Krka« 
ima svoje I drugo lice sastavlje
no od mnogo ružnijih pojava 
Znanstvenici smatraju da je taj 

NP najugroženiji u Hrvatskoj a istražili 
su čak 50 izvora onečišćenja vode rije
ke Krke. Tako se u Zborniku medu os
talim kaže »vode rijeke Krke dostigle 
su izvjestan stupanj zagađenosti koji 
možda za kriterije rijeka i nije tako vi
sok ali je prilično visok za kriterije na
cionalnih parkova«. Glavni uzrok takva 
stanja, objašnjava profesor Milan Meš
trov, je zagađenje otpadnim vodama 
Knina. Drniša ali i Šibenika, jer dokaza
no je da zagađenje iz šibenske luke, 
zbog postojanja kompenzacijskih mor
skih struja, dolazi sve do Skradinskog 
buka. Niti u jedno od tih gradskih sre
dišta nije riješeno pitanje otpadnih vo
da i mi smo jasno naveli da je nužno to 
što prije napraviti. Ali nisu samo ta 
onečišćenja opasnost za Krku. Tu su 
i hidroelektrane koje ne poštuju režim 
rađa i negativno djeluju na laj eko sus
tav. a što je još gore planirana je 
i gradnja novih hidroelektrana na Krki. 
To po našem mišljenju ni u kom sluča
ju ne dolazi u obzir, a rad postojećih 
hidroelektrana treba uskladiti s potre-

— Nama znanstvenicima primar
no je da Istražujemo, da svoje radove 
objavljujemo i da javnosti kažemo 
svoje stručno mišljenje o pojedinim 
problemima — kaže dr Durbešić 
— ali nećemo se nametati onima koji 
donose konačne odluke. Normalno bi 
bilo da oni traže naš savjet, da uvaža
vaju znanost i znanstvene spoznaje 
jer jedino tako možemo zaštititi priro
du istodobno koristeći njene vrijed
nosti!

Umjesto toga dosadašnja praksa 
je pokazala da se preporuke 
znanstvenika ipak zanemaruju 
a primat odnosi politika u ime 

nekog presudnijeg interesa Naime, 
preporuke i spoznaje sadržane u Zbor
niku NP -Krka« nisu tek sada obzna
njene Znanstvenici su na njih upozorili 
i na spomenutom Simpoziju održanom 
još 1989. godine ali od tada do danas 
malo toga je uvaženo! Dok se struč
njaci protive izgradnji novih hidroelek
trana na Krki i njenim pritocima s dru
ge strane samo što nije počela izgrad
nja hidroelektrane Krčić dva za sto se 
posebno zalaže šibenska općina

Znanstvenici potom kažu da bi umjes
to planiranog vodozahvata na Visovač- 
kom jezeru trebalo razmotriti alternati
ve ali i nova općinska vlast u Šibeniku 
prihvaća staro rješenje takozvane tvor
nice vode uz moguće preinake u izgle
du tog objekta Izgradnja prometnica 
unutar granica nacionalnih parkova, 
tvrdi znanost, potpuno je isključena

Istodobno u raspravama o gradnji Jad
ranske autoceste politika niti ne regis
trira činjenicu da će. prema prihvaće
noj vanjanti. ta cesta dirnuti u srce na
cionalnog parka »Krka«. presjeći ga 
odmah ispod Skradina i najvjerojatnije 
biti njegovom donjom granicom

H oće li se išta na bolje promijeniti 
i da li će se ova vlast založiti da 
se ostvari ono što je njen pred
stavnik. Petar Dunder potpred

sjednik Skupštine općine Šibenik, re
kao prilikom svečanog predstavljanja 
Monografije u Gradskoj vijećnici da 
će sadržaj tog vrijednog izdanja zauze
ti značajno mjesto u programu zaštite 
i gospodarenja Nacionalnim parkom 
-Krka«?’ .

0. FERIĆ
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LJUDI I PSI

SVE JE LAKŠE
BITI PSOM

Vuče, dakle, konj kar drva uz gimnaziju / u pola uzbrdice 
za vapi: -Ne mogu vise!- Gazda nakrivi rasketu i kaže: -Nh 
san jos cuja da konji govoru-, a pas, mali žuti bagao do-
metne: »NI jaK.. 

Kupce su lijepe, a / psi izazivaju na okršaj. Sve može, ali poslije, kada dobijem ocjenu — reče njerrabi 
bomer i skoči na zid'

Pnje petnaest sigurno deset godina. a mož
da i još koju dublje u devedesete ljudi sa 
psima u Šibeniku a k tome još i viđeni kako 
svoje ljubimice ustrajnošću manijaka izvo

de u šetnju — bih su smatrani u najmanju ruku 
čudacima Jer. Bogu hvala kinologija je i u nas 
prije imala veze s kinom dob s psima, a život na 
četiri noge pnhčno prezren kao nekakva niža for
ma prosječan je pas provodio na kratkom tancu, 
eventualno nagrađivan odlaskom u lov ih što je bi
lo rjeđe, u šetnju Morajući debelo opravdati či
njenicu života kod gosr odara. ti su. mahom kusi 
psi nepoznata ponjetua i sastavljeni od nekoliko 
rasa — iznijeti na svojim životima svu težinu pse
ćeg života đa bi kasnijim generacijama bilo bolje 
Sjećate se. dakako, domaćeg -avlijaša- koji cup
ka ispod kara svoga gazde -na kratko- vezan ži
com ili lancem, pa i vica, šibenskog koji o tome 
postoji Vuče, dakle, konj kar drva uz gimnaziju 
i u pola uzbrdice zavapi Ne mogu više'«. Gazda 
nakrivi rašketu i kaže -Nišan još čuja da konji 
govoru-, a pas. mah žuti -bagac- dometne »Ni 
ja!«. I upravo na tim psima bagavih nogu, kao do- 
minirajućim predstavnicima nekoliko -rasa- u nas 
(kusci. stopari, fermaši. kunari. zečari. itd ) mo
gao se čovjek nebrojeno puta pitati zbog čega je 
čovjek izabrao onoga pradavnog drvljeg pretka 
Canisa domesticusa za svoga nerazdvojnog pra
tioca Tako je dobio vjernoga roba, koji ne zna za 
pobunu, s porukom upisanom u genima: -Ugri
zaš li gospodara, čeka te najteža kazna!« S time 
da je čovjek psa kažnjavao i za manje prijestupe, 
a ovaj mu se uvijek vraćao podvijena repa i s cvi- 
težom iz rastegnute gubice Pitanje se naravno, 
može postaviti obrnuto: »Što je to psa natjeralo 
da dođe do čovjeka?«. Ali. gazda je svijet stva
rao po svojoj volji, uz svesrdnu pomoć Boga, pa 
je i pas uz ostale, imao rang sluge koji će za šaku 
hrane gospodaru pružati svu onu neizmjernu lju
bav i odanost koju može osjetiti svaki vlasnik.

PAS S RODOSLOVLJEM 
— VLASNICI S MARKAMA

Dakle, u posljednjih nekoliko godina -pokret- 
viasnika pasa, neformalan pa čak i institucionali
ziran (Kinološko društvo!), poprimio je razmjere 
manije, istina, mnogi su -moderni« psi — kao rot- 
vajleri. dobermani razni terijeri, pa tako i -bulovi- 
- kupovani po kriteriju krvoločnosti i borbenosti 
— kao produžena ruka gospodara koji bi takvim 
želio biti, ali stoji činjenica da je i u Šibeniku sve 
lakše biti psom Čak, naprotiv — kod mnogih je 
vlasnika i lijepo biti pas. Ulični, slatki, trač govori 
i o nekima koji slave rođendane svojim psima. Ši
benik je tako postao svijetom, internacionalom 
vlasnika pasa koji kao svugdje na Kugli sa neskri- 
venim žarom satima mogu pričati o svome ljubim
cu. Možda nigdje toliko taštine nema kao kod 
vlasnika psa. Proporcionalno raste i uvrijeđenost 
ako se netko izlane pa psu umjesto komplimenta 
dade neodmjerenu izjavu na ponašanje, boju ili 
kvalitetu dlake, visinu, širinu Ili nešto drugo — da
kako svaki čovjek koji ima psa zna da je pas nje
gov odraz, ponekad čak I u (ne)odllkama danim 
prirodom, na koje i najbolji vlasnik ne može utje
cati, Činjenica je jedna mješancima, popularnim 
-kvatročima- — onima koji su živjeli loše da bi 
novim generacijama bilo bolje — sve je manje 
mjesta kraj gospodarevih nogu. Pas o rodoslov
ljem kod vlasnika koji ga najviše i nemaju (rodos
lovlja!) plaća se i u tisućama maraka. Suština od
nosa pas čovjek dopunjena je lako, t vremenom 
I modom dokazanom plemenltošću psa

Kaže jedan moj prijatelj: "Pas je jedino biće 
koje ml se, bez proračunatostl uvijek veseli. 
Kad svi objese nos, jedino on, • upornim vese
ljem mače repom I«.

I psećih repova ima kod nas raznih. Ovisno 
o ćetvorongšcu koji ih nosi i rasnim odlikama

nedavno mogli vidjeti samo u Zagrebu, jest mno
štvo rasa — od malog pekmeza ih meksičkog chi- 
uaue. pa sve do golemog napuhskog mastifa ili 
kavkaskog ovčara! Kinologija u Šibeniku, konač
no. ima veze s psima I to s onima kojima se sve 
više posvećuje pažnja koju i zaslužuju (član obi
telji’) i na koje se troši — i to podosta.

PAS JE IPAK PAS, A UUDI 
SAMO UUDI

S rasnim psima prvi su masovni je počeli lovci 
I zakon ih je. još prije dosta godina obavezao da 
u lov mogu ići jedino s pedigriranim lajavcima. 
Dakako, otme se još uvijek nekakva lovna, mješa- 
na kombinacija različitih rasa, ali su čistokrvci 
— pravilo. Svaki vlasnik pedigriranog psa ima za 
svoj izbor jednostavno opravdanja — psa se bira 
-kao u izlogu-, zna se pouzdano, ovisno o vrsti, 
kakav će biti, koliko će narasti i što se od njega 
može očekivati A s takvim psom može se na 
smotru, a kasnije i na izložbu Nagrade ga čine 
vrednijim, potomstvo skupljim Tako nekako, na
staje i posao s psima.

Kinološko društvo u Šibeniku postoji već go
dinama. kao ogranak Hrvatskog kinološkog sa
veza, a tradicionalna godišnja smotra pasa održa
na minule nedjelje u dvorištu Ferijalnog Saveza 
na šubićevcu još je jednom pokazala da je pas 
stekao puno pravo građanstva. Vlasnika je bilo 
i više nego što je ocijenjeno pasa, a niti predsjed
nik Kinološkog društva gosp Boris Jurković ne
će sakriti zadovoljstvo: od 48 ocijenjenih pasa, 
petnaest jo dobilo ocjenu odličan, a mnogi su 
sportski psi prošli i uzgojnu ocjenu, za razliku od 
lovačkih kojima se ocjenjuje Isključivo vanjština. 
Na smotrama se. u pravilu daje prava ocjena psu, 
a kasnije, uznositi vlasnik, ima li dobra i perspek
tivna psa može i na izložbu, kao pseću priredbu 
višega ranga lako je. kako reče prigodom smotre 
jedan od kinoloških aktivista i terijerskih zanese
njaka Zoran Petkovlć, -pomalo deplasirano go
voriti o cijenama suđenja i uzgojnih ocjena- 
— treba i to spomenuti Najviše zbog toga što je 
reportersko uho na protekloj smotri pasa u ne
djelju moglo ćuti dosta pritužbi na visinu cijene. 
Za uzgojni pregled i ocjenu, vlasnici službenih 
i sportskih pasa trebali su platiti preko jedne sta
re milijarde, a za ocjenu lovačkih 400 dinara. To 
su propisane tarife Hrvatskog kinološkog saveza, 
objasnili su u Kinološkom društvu, ali to očituje 
i dosta apsurdnosti oko pasa i njihovih vlasnika: 
jer. mnogi su od njih za šlenca platili i preko tisu
ću maraka, a ocjena, koja se u psećem životu da
je jednom ili dva puta, ispada preskupom! Daka
ko, nanovo se situacija može i obrnuti — recimo, 
što bi bilo da psi ocjenjuju vlasnika, ali, svijet je 
ipak pravio gazda po vlastitoj mjeri, već smo rekli. 
U Šibeniku je ipak jedno bjelodano, a to je da, na 
smotru ne može doći neosuden od javnosti vlas
nika pasa, čovjek u poderanim hlačama, s rasnim 
psom vezanim oko vrata konopcem III kakvom ži
com. kao što je bio slučaj lani. Te promjene najvi
še govore o nama samima, kada se odstrani sve 
što je pomodno i »hoch«, u svemu ipak ostaje Is
konska upućenost psa na čovjeka i obrnuto Na
kon ovoga ostaje zanemaren onaj »neplemeniti« 
mjošanac-mućcnik kojega ćemo često vidjeli po
ludivljeg kako prekapa po srneću. I uz takva psa. 
fer i on jo ipak pas. kao što su i ljudi samo ljudi 
može se provodili jedna od najljepših terapija na 
svijetu, I s njima u društvu moći ćete biti jedan 
u manjini koja od šubićevcu još uvijek nije digla 
ruke. A da se možda nešto promijenilo, neka po
svjedoči I jedan čin male pobune u moru pseće 
odanosti: na smotri prošlo nedjeljo, jedan je pas, 
nezadovoljan valjda, tretmanom sudaca, ispred 
ocjenjivačkog stola oslovio smrdljivi trag ,,,

BRANE PERIŠA 
SNIMIO: VILSON POLIĆ

Prvak smotre. Bobtail Ide Radosavljević snimljen s leda. Sudic mu tepa, oprana dlaka vijo
ri... Cijena ovog klupka vune, za štenca. jest oko tri tisuće maraka

Tome Matinov 
i supruga imaju 
a/ganislanskog 

luta Njegova dlaka 
u punom jo sjaju, 

uz obaveznu njegu, 
tok kada navrši 2.5 

godino Bio je to 
pas kojemu su na 
smotri u nedjelju 
vlasnici posvetik 

najviše pažnjo 
i molio videovrpce 

Po sredini leda jo 
ošišan, da bi so 
krzno što boljo 

razvilo Tome nije 
na silni, ali jo 
pomagač (sa 

cigarolomlj bio 
, *. Pd ruci

Kinološki 
sudac iz 
Šibenika 
Ne nad Škugor 
umiruje lijepog 
kratkodlakog 
njemačkog 
ptičara dok mu 
pripravnik 
Čedo Gnjidić 
"ne uzme 
mjeru-. ।
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PREDSJEDNIK 
REPUBLIKE 
U MANIRI 

MONARHA

S
avjetodavni organ predsjednika 
publike, koji nema zakonom I Ustavom 
predviđene ovlasti, raspravlja o poli
tičkim prilikama, odlučuje o smjenama 

ministara i objavljuje priopćenja za javnost. 
Članove toga organa imenovao je osobno 
predsjednik, a on Ih može i smijeniti.

Takav način vođenja državnih poslova, 
u skladu s kojima su demokratski izabrani

Re-

organi vlasti sasvim marginalizirani na račun 
javnoj provjeri nepodložnih, savjetničkih ti
mova, primjereniji je monarhiji I diktaturi ne
goli Ijednom poznatom demokratskom us
troju vlasti.

Pridodamo li tome činjenicu da predsjed
nik Republike — u maniri monarha i pozna
tih dragih vođa — radije prima delegacije 
pionira I »Smogovaca« negoli predstavnike 
parlamentarnih opozicijskih stranaka, očito 
je da gornja upozorenja treba ozbiljno shva
titi. To što u više nego kriznim vremenima 
predsjednik daje neku vrstu osobnog patro
nata akciji lijevanja zlatnika s njegovim li
kom pruža, u najmanju ruku, povod za raz
mišljanje o prioritetima u skladu s kojima se 
ponaša vrh državne vlasti u Hrvatskoj

Mislim da se političari, stranke, novinari 
i saborski zastupnici moraju izboriti za pra
vo javnog raspravljanja I o temama koje sam 
spomenuo u ovome članku. Sloboda i de
mokracija vrijednosti su koje će građani Re
publike Hrvatske spremno braniti. Te će nas 
vrijednosti učiniti dijelom zapadnoa sviieta 
Tek kada, koristeći se demokratskim institu
cijama i pravima, dobijemo zadovoljavajuće 
odgovore na ta pitanja, znat ćemo za što 
l za koga bismo se zapravo trebali boriti.

Božo KOVAČEVIĆ, i 
HSLS, u »GLOBUSU«
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U RITMU MUZIKE ZA MARS
Otmice hrvatskih građana koje provode voj

ni organi sigurnosti u pravilu su demon
stracija profesionalnosti. Preciznije, u pra
vilu se radi o pravom ratu obavještajnih 

službi, pri čemu se preko leda običnih smrtnika 
dokazuje koja je služba jača, bolja, sposobnija. 
To više što se nakon splitskih demonstracija voj
ska ••odlučila- pokazati MUP-u kako, kad već 
MUP nije sposoban otkriti izgrednike, vojska to 
može i sama. Međutim, u vojsci najčešće, da li 
svjesno ili ne. zaboravljaju da se ni u Splitu, ni 
u Virovitici, pa ni u slučaju Medvedović ne radi 
o pravnom, nego o političkom problemu.

To implicira da se akti pojedinaca u okolnosti
ma kada tzv. JNA otvoreno prijeti suverenitetu 
Republike Hrvatske ne mogu gledati kao krivična 
djela. Tim prije što bi se u protivnom gotovo cijeli 
armijski vrh trebao naći na optuženičkoj klupi Ok
ružnog suda u Zagrebu. Jer. osjećaj što ga ne
dvojbeno ima većina građana Hrvatske da je tzv 
JNA izvela perfidnu okupaciju njihove domovine, 
a taj osjećaj nije proizvoljan, ostavlja mogućnost

spontane reakcije. Ne shvaćaju li oni da osjećaji 
građana Hrvatsko prema njima Imaju iste vrijed
nosne kriterije kao I prema onim okupatorima iz 
1941. godine i ne pitaju li se ti Titovi generali, ka
ko se samohvalno vole nazivati, tko je doveo do 
toga?

Ono što njima nije jasno, odavno je shvaćeno. 
Svojom vojnooligarhijskom kvazinarodnom 
I kvazijugoslavenskom politikom, generalski es- 
tablishment tzv. JNA pretvorio se u omraženu 
vojsku većine jugoslavenskih naroda čiji simboli 
i uniforme izazivaju nespokoj i afektivan odnos 
građana. Samo, najveću su štetu ti vojni aristok
rati nanijeli svojim podanicima, svojim potčinjeni- 
ma koji silom vojnog naređenja plešu u ritmu mu
zike za marš. A čini se da je samo malo dovoljno 
da se i ta. pola stoljeća zidana, loža slobodnih zi
dara sruši kao što se srušila loža koja ju je zidala 
— Savez komunista Jugoslavije.

Željko LUBUROVIĆ, 
u »Nedjeljnom vjesniku«

M STARU I BOGATU 
DIMOKRATSKU TRADICIJU

Sto se tiče Europe. Hrvatska sigurno neće biti Izo
lirana. Svjetska, međunarodna javnost neće igno
rirati i izolirati Hrvatsku. Ne govorim o onima koji 
su još uvijek vezani starim, prevladanim blokov

skim shemama i onim interesima koje Hrvatska više ne 
može respektirati. Podsjetimo se uostalom što je među
narodna javnost prije nekoliko mjeseci govorila o mo
gućnostima konfederacije. Znate i sami da se takvo što 
uglavnom negiralo. Sada je, međutim, konfederacija po
sve prihvatljivo rješenje. Očevidno je. dakle. da se stav 
međunarodne javnosti i međunarodnih političkih čimbe
nika prilično brzo mijenja. U Europi se sve više zna o na- 
™a;naši civilizacijski, gospo
darski labinnti. pa je stoga normalno da se rješenju ju- 

iKJS!* knZe s mnogo više razumijevanja 
.^^Ppmenuti i moje osobno viđenje cijelog tog 

problema Sada govorim kao građanin, a ne kao osoba 
Koja promovira službenu hrvatsku politiku. Osobno sam. 
dakle, za sto blaže i sporije razrješenje ove situacije.

m3 £

Odlazak Hrvatske i Slovenije slabi demokraciju u ostalim 
dijelovima Jugoslavije. Ne samo u Bosni i Makedoniji, 
nego i u Srbiji. Jer. ako netko misli da će ovakva srbijan
ska politika dugo trajati, onda se vara. Demokratski pro
cesi u Srbiji, ma koliko oni bili usporeni, ma koliko bili 
neprimjetni, ipak teku. Ja se nadam da će oni biti sve jači 
i jači. Srbija uostalom, što se kod nas često prešućuje, 
ima staru i bogatu demokratsku tradiciju Hrvatska i Slo
venija demokratskim ustrojstvom svoje vlasti te procese 
mogu samo ubrzati. A da ne govorimo koliko Hrvatska 
kao svojevrsno sigurnosno hvatište koristi Makedoniju, 
koliko potpomaže demokratske procese u Bosni । Her
cegovim Da ne govorim o Kosovu i o Crnogorcima koji 
se ne slažu s velikosrpskom politikom. Mislim, dakle, da 
bi proces osamostaljivanja trebao teći sponje. pomažući 
demokratske procese u drugim republikama.

Ivan Vekić, 
predsjednik DPV Sabora, 
u »Nedjeljnoj Dalmaciji«
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nacionalnost
\ OSOBNA OPCIJA
St° se tiče broja Hrvata u n«statistike se iako ZSLd eo9radu gospodin Mllorad Pavić vrte - 

teško dobiti brojke kote ’ Jko je 2“ pisac u intervjuima vtt" 8fP*
ratl stvarnosti ’ °dgova- biografiju već samn el1 da n®ma

dva razloga za to. Prvo dnhm aglavnom 
mka Beograda koji su u VeomJda’J*'0''’ 
među dva rata Sklopio je miXvu iz" 
ve tato da je nacIonalnUl rU brlj?™1'.0’ 
ge bila toliko sekundama III potl±LT 
se jednostavno kod dobrog dHela d 
»gubila. A oni koji su poslije rau dok 

lavnom su bili u vojnoj službi I saveznim 
ustanovama tako da je dobar dio niih X? 
roo za jugoslavensko državljanstvo 1T 
rodnost i smatrali su da je to u nek™ 
smislu najjednostavnije rješenje Posf/n 
• stanovit broj ljudi koji su i mješoJtih 
brakova pa su jednostavno opttrali 
srpsku nacionalnost do te mjere da orešu 
ćuju onu drugu polovicu kojoj su takođnr 
Pripadali ili od koje potje^M^

tko ne zna, da kažem da « , Za °hoga stric I da mu Je p«.
rodu a to je obitelj hrvatsklhVi-^0"1 
Pavića čiji JG on potomak m?A^,Ževn,ka 
sad nisam nažalost n^šao^i* ? ,a do’ 
spomenuo. Istini za vollu miđ? ,e ,o 
bolje da se i to zn^P da bi bilo 
vih slučajeva gdje te lma tak’

dekan beogradskih'^"’1' Ho”VAT. 
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NAJJAČA OPOZICIJA 
U SAMOJ VLASTI

. Bosn,

sun‘BIH Imamo I nešto što se S‘a,na V,aSt U Skup-
»I M problem. Nikako ne ""1 ona ,m» I—"
ziclja. Jer ni sedam mjeseci posUle Izbora .T “ SU na S,a smo °P°-

Druga Je stvar što smo moalirnam -1 ".I* 2na *,a lo nudi vlast

ukupn,h °dnosa ( u B°snl, nego je

dr. Zlatko Lagumdžljn. 
Potpredsjednik SDP BIH

NAJVEĆI 
SU IDIOTI 
POSTAU

AKADEMICI

S
vi najbolji hrvatski intelektualci i naj
veći hrvatski pjesnici nisu nikada bili 
u toj Akademiji i mene bi bilo stid da 
sam član te Akademije.

Kaže se — akademici su ostali pošte
đeni kada su potpisali Deklaraciju. Ma aka
demici uopće nisu na svoju ruku pokrenuli 
pitanje Deklaracije, nego su poslušati jed
no tajno priopćenje Vladimira Bakarića, 
gdje je Bakarić naredio da se pokrene pita
nje statusa hrvatskoga jezika. A kada se 
Bakarić povukao, akademici su malo kaž
njeni, ostali su I dalje što su bili, nije im se 
ništa dogodilo, a mi mladi, naivni Hrvati, 
koji smo ušli u Maticu hrvatsku da ih brani
mo, svi smo otišli u Lepoglavu, a oni su se 
smijali. Jedan akademik i danas stoji u toj 
Akademiji koji je masovni pokret nazvao fa
langom, fašističkom falangom, a jedan aka
demik je postao, nema ni završenu osmo
ljetku, a znate na čemu: na jednoj blesavoj 
priči o partizanu i partizanki...

Krleža je uvukao u ovu Akademiju sve 
svoje prijatelje, pečatovce, sve svoje unita
riste. S mog fakulteta, garantirano, najveći 
su idioti postali akademici, to mogu po
tvrditi. Ljotićevci, unitaristi, ljudi koji su 
progonili hrvatsku mladež.

Slika Akademije nije, gospodo, ono što 
Akademija sama o sebi misli. Zato bi treba
lo povesti ozbiljnu anketu na katedrama či
tavoga Sveučilišta i svih sveučilišta 
u Hrvatskoj, i u svim znanstvenim instituci
jama. u institutima i u akademijama umjet
nosti da oni kažu kakva je ta akademija i da 
kažu kakvu akademiju žele. ŠIME DODAN, 
u »VEČERNJEM LISTU-

SVAKIH 
SEDAM 
DANA

PETAK
Prosvjetni radnici još nisu primili plaće, j 

Očito, parola iz naših mladih dana, kada se 
prijetilo djeci »Ako ne budeš učio, poslat će- i 
mo te na zanat-, sada mijenja smisao 
u »Ako ne budeš dobar, poslat ćemo te na j 
fakultet«!

SUBOTA
Nikad toliko hrvatskih zastava i takvog I 

hrvatskog štimunga nisam vidio kao na . 
svadbi u jednom malom mjestu kraj mora. 1 
Kada sam oprezno upitao kojoj stranci pri-1 
pada domaćin, ostao sam osupnut: pred- ' 
sjednik je mjesne organizacije Socijalističke : 
stranke!

Znači, možeš biti »pravi« Hrvat i ako nisi I 
član HDZ!?

NEDJELJA
Moj susjed je uzalud strepio za ishod i 

utakmice »Šibenik« — »Zagreb«, Nije, nal- I 
me. znao kako je direktor »Zagreba« rođen { 
u Mandalini od majke, Karadžolince!

PONEDJELJAK
Na Šubićevcu sam u patroli MUP-a vidio I 

Rudija Vučića, simpatičnog šibenskog glaz- | 
benika. Vjerujem da se nitko neće naljutiti. : 
ako kažem, kako mu u ruci bolje od puške . 
pristaje gitara ili. oprosti mi Rudi(l), čašica 
»Jure«!

UTORAK
Barikade su osvanule i u Čistoj Maloj, 

desetak kilometara od mora. Kako je krenu
lo nije isključeno da će se ovog ljeta pojaviti \ 
i kod kninskih vikendaša na Jadriji!

SRIJEDA
U »Luci« su protiv izgradnje trajektnog 

pristaništa, jer je to. kažu, »privremeno rje
šenje«.

Za razliku od njihova terminala, koji je i 
trajni zagađivač!

ČETVRTAK
I pad turističkog prometa Ima svoje 

prednosti. Konačno će se radnička klasa 
najesti ribe! Ako ne vjerujete svom »sitniča
ru« skoknite do tržnice, gdje prodavači mu
ku muče kako prodati salpe I ostalo po os
jetno sniženim cijenama.



to donijeti manje napetosti. Sokova 
leizvjesnosti ostaje da se vidi tijekom 
rvih pet srpanjskih dana za kada je 
akazan prvi upisni rok. Osnovci su još 
očetkom ove kalendarske godine 
upali« u novi zakon o osnovnom obra- 
ovanju dok se za srednje škole takav 
akon još uvijek sprema u Saboru pa 
e se tijekom narednih ljetnih mjeseci 
smaši sa jednom ili dvije negativne 
cjene pripremati za popravne ispite 
ok će njihovi starije kolege sve lijepo 
baviti kroz lipanj i ljeto provesti u »za
loženom« odmoru. Drugi upisni rok 
tko je predviđen po završetku po- 
ravnih ispita od 26. kolovoza do 4. ruj- 
a a bit će i jedan dodatni rok za djecu 
oja su najmanje četiri godine provela 
a školovanju u inozemstvu.

Ono što je ovog trenutka daleko 
najzanimljivije odnosi se, narav
no. na nove mogućnosti stjeca
nja znanja i dobivanja zvanja 

i srednjoj školi. O tome vršilac duž- 
losti ravnatelja Centra za usmjereno 
ibrazovanje prof. Milan Vučak kaže:

»Radi se o značajnim novostima 
:oje je programski savjet Republičkog 
Ministarstva prosvjete i kulture usvojio 
i travnju ove godine. Usvojene pro

mjene sustava srednjeg obrazovanja 
odražavaju se, naravno, i na usmjereno 
odnosno srednje obrazovanje u Šibe
niku. jer to zahtijeva transformaciju 
ovog srednjoškolskog centra u nove 
škole. Učenici po prvi put od naredne 
jeseni opet idu u srednje škole ukupno 
njih sedam. To su industrijsko-obrtnič- 
ka škola, elektro-tehnička i strojarsko 
tehnička, ekonomsko-upravna i trgo
vačka škola, turističko-ugostiteljska 
škola, medicinska, škola za promet 
i obrtnička škola, gimnazija I glazbe
na.«

a vanje u srednjoj će školi biti četvoro- 
a godišnje, odnosno trogodišnje, a po- 

stojat će čak i dvogodišnje škole. Pro-
J fesor Vučak ističe kako se sada u Ši- 
e beniku vraćaju tehničke i njima srodne 
b stručne četverogodišnje škole te isto 
o tako industrijske i obrtničke škole 
> u trajanju od po tri godine. Budući da 
o su to sada ujedno i završne škole pola- 
»- gat će se završni stručni ispit — učeni- 
a ci gimnazije dakako maturu. Nema ni* 
’t kakvih problema da svršeni srednjoš- 

kolci upisuju dalje srodne fakultete, 
a ako ipak odaberu nešto što nije 
srodno polažu maturu kao i svršeni 
gimnazijalci.

a
u
b । a prve razrede svih sedam sred* 

I I njih škola moći će se ovog
• srpnja i rujna upisati ukupno 

1216 učenika što je otprilike isti
;i broj kao i lani (a za koliko ih se pret

postavlja da će završiti osnovnu ško-
3 lu). Što se tiče djevojčica koje u us- 
5 mjerenom nisu imale baš puno raznov

rsnih zanimanja i koje su uvijek od Re
publike očekivale (nakon isteka svih 

- rokova) milost za još jedno dodatno.
njima dostupno zanimanje, ove će je

Ustvari učenici će u ovim školama 
stjecati uglavnom zvanja koja su 
stjecali i do sada no to će, kaže 
profesor Vučak sada biti po no

vim programima, naravno posebno pri
lagođenim svakoj školi. Što to praktič
no znači? Do sada su svi srednjoškolci 
u prva dva razreda (u 95 posto slučaje
va) radili po identičnim programima pa 
su tako i oni što. će kasnije biti recimo 
profesori i oni što će biti mesari, kroja
či i slično, učili isto iz povijesti, iz stra
nog i maternjeg jezika i tako dalje. Sa
da to više neće biti slučaj. Uz to školo- 

seni imati više šansi, (prije svega 
u gimnaziji ukoliko su bolje učenice, 
odnosno u uslugama ukoliko to nisu). 
Ako žele u tradicionalno žensko zani
manje — učiteljstvo morat će završiti 
gimnaziju a potom dvogodišnji studij. 
U gimanziji ih čekaju čak tri usmjerenja 
— jezično, prirodoslovno-matematičko 
i opće.

Inače, i ovo što se nudi za 1991/92. 
kažu, tek je privremeno. Naime, us
koro bi umjesto osmogodišnje po 
uzoru na Zapad dobili devetogodiš

nje osnovno i obavezno obrazovanje 
pa će daljnje reforme kretati u tom 
smjeru. Neki pominju i malu maturu, 
a neki kažu da će se u gimnaziju upisi
vati već po završetku četvrtog razreda 
osnovne. No. o tom potom. Otkad smo 
srednje obrazovanje zamijenili usmje
renim svaka je godina obilovala novos
tima. Ni ova nije izuzetak, a po svoj pri
lici neće ni naredne

to djeca kažu o svojim željama 
možete pročitati u anketi. Mi 
smo se mogli uvjeriti da i nisu 
baš puno maštoviti. Gimnazija.

svoj prilici neće biti kao prera
nih godina jer će se djeca 

vati po školama, a ne na jednom mjes
tu kao do sada To praktično znači a 
će se u gimnaziju upisivati u zgrad 
gimnazije u Ulici 29. listopada 1918. 
(bivša Ulica JNA) Tu će se predavati 
i dokumenti za ekonomsko-upravnu 
i trgovačku školu odnosno za promet
nu struku Medicinska škola će kao 
i do sada biti u novoj zgradi srednjoš
kolskog centra u Ulici Vlade Perana 
kao i turističko-ugostiteljska škola. 
U staroj zgradi u istčj ulici (bivši 
MMŠC) bit će elektro i strojarsko-teh- 
nička škola, dok će u bivšoj zgrad 
ekonomske škole raditi obrtnička ško 
la (Ulica kralja Zvonimira). Glazben; 
škola kao i do sada nastavlja svoj rat 
u zgradi u Splitskoj ulici Učenicim; 
će za upis uz svjedodžbe o dva za 
vršena razreda osmogodišnje trebat 
izvod iz matične knjige rođenih i zdrav 
stvene potvrde ukoliko su potrebni 
obzirom na zvanje koje biraju (sami 
prometne struke), odnosno ukoMcc 
ima zdravstvenih teškoća

I rezultati upisa bit će objavljeni ni 
oglasnim pločama svake škole čime a 
se opet izbjeći gužva.

Pripremila: Josipa Petriru
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S TURNEJE MJEŠOVITOG PJEVAČKOG ZBORA »KOLO- PO FRANCUSKOJ I ŠVICARSKOJ

»TO MOGU SAMO LJUDI
NAŠEGA PODNEBLJA«

■ Djelatnost započeta prije 3 mjeseca ulazi 
■ u završnu fazu. U organizaciji dobrotvornog 
■ fonda »Slapovi dobrote« iz Skradina, a u su

radnji sa dubrovačkim HSLS-om, Strankom 
prava sa Paga te sa Crvenim križem i biskupij
skim Karitasom, bit će odnijeto više tona knji
ga. gramofonskih ploča i kazeta Karaševskim 

B Hrvatima u rumunjskom Banatu. Cilj je da sva- 
■ ko hrvatsko dijete dobije knjigu iz domovine 
■ kao doprinos otvaranju novih škola na hrvat- 
■ skom jeziku. Istovremeno će se u Luoaku za
■ rediti prvi svećenik Hrvat i to đakon Nikola La- 
■ uš■

Inače, organizator akcije prof. Ivica Sumić 
B službeno je pozvan od rimokatoličke župe 

i svećenika M. Tjinkula. Na put se kreće 21. lip 
B • nja i to. zbog sigurnosnih razloga, kroz Mađar 
■ sku. Planirana je i posjeta Pećuhu gdje žive 
■

Način pjevanja 'Kola' toliko 
karakterističan za šibensko 
podneblje, iznenadio je 
i oduševio sve nazočne na 
koncertima, posebno snaga 
i timbar glasova, koji se 
u Francuskoj ne mogu ćuti...-

ibensko -Kolo- |e još jednom na dostojan 
način predstavilo svnj grad i svoju domovinu, 
oval put na turnejiF'ancuskoj i neplanira
no Švicarskoj. -Kok- je. : francuskom gradu 

Lyonu, boravilo u uzvratnom vosic'u tamošnjem pje
vačkom zboru, a do gostovanja u švicarskom gradu 
Lausanne. došlo je zahvaljujući gosp Milanu Plesli- 
ću. inače, rodom iz Murtera. Gospodin Pleslić je 
saznavši za koncerte u Lyonu, doputovao iz Lausan
ne s jednom jedinom namjerom — da članovi zbora 
budu gosti hrvatSK-n isehecika koji žive i rade u tom 
dijelu romanske švicarske

Koliko je -Kolo-, pod ravnanjem maestra Nema- 
nje Saviča. nakon dva održana koncerta u gradu do
maćina. oduševilo i njih i francusk publiku, potvrđu
ju : riječi don Marijana Skomeržt, voditelja hrvatske 
katoličke misije. koji je za turneju zbora saznao prili
kom posjete rodnoj Petrinji, od bivšeg dirigenta 
-Kola-, maestra Nikole Bašića:

— Način pjevanja »Kola« toliko karakterističan 
za šibensko podneblje, iznenadio je i oduševio sve 
nazočne na koncertima, posebno snaga i timbar 
glasova, koji se u Francuskoj ne mogu čuti. Da je 
tomu tako, potvrđuje i dugotrajan pljesak-nakon 
svake izvedene skladbe. A kako se i sam donekle 
razumijem u glazbu, voditelj sam, naime, katedral
nog zbora, mogu kazati da je francuska publika 
slušajući »kolaše« doživjela dvije izuzetne glazbe
ne večeri.

U utorak. 4. lipnja zbor se oprostio od svojih 
domaćina iz Lyona. uz obostrano izraženu 
nadu i želju da susret dvaju zborova neće 
biti i posljednji. A da bi to tako moglo i biti 

— velika je vjerojatnost

Nakon Lyona. uslijedio je posjet Parizu, gdje su 
članovi zbora boravili do četvrtka navečer. Za to vri
jeme. koliko je to bilo moguće, razgledali su glavni 
grad Francuske i Versallles. a zahvaljujući gospodi 
Jadranki Frua, Šibenčanki. koja živi i radi kao profe
sionalni vodič u glavnom gradu Francuske, članovi 
zbora, vidjeh su mnogo više od grada -svijeta i svjet
la- negoli je to uobičajeno prilikom turističkih obila
zaka.

KAMION KNJIGA ZA HRVATE 
U MAĐARSKOJ I RUMUNJSKO. 

SLAPOVI 
DOBROTE

U četvrtak navečer, udobnim autobusima ši
benskog »Autotransporta«, krenulo se iz 
Pariza noćnom vožnjom do Lausanne, 
gdje -kolaše- dočekuju njihovi domaćini, 

hrvatski iseljenici i organizator gostovanja, već spo
menuti Murteranin Milan Pleslić. Za jedan dan bo
ravka u Lausanne. gosp. Pleslić. čim nemoguće 
— za kratko vrijeme organizira smještaj i koncert 
u crkvi St. Joseph. Članovi zbora, iako umorni od 
stalnog putovanja, želeći se zahvaliti domaćinima, 
hrvatskim iseljenicima, na gostoprimstvu, priređuju 
izuzetno uspješan koncert, a potom se druženje 
s domaćinima nastavilo i na zajedničkoj večeri uz 
pjesmu i podsjećanje na domovinu. Bila je to neza
boravna večer, puna emocija, nostalgije i obostra
nog zadovoljstva zbog nenadanog susreta Te veče
ri. susreli smo i gosp. Franju Vugdeliju, rodom iz 
Otoka kraj Sinja, s privremenim mjestom boravka 
u Bernu, inače voditelja, osnivača i solistu Hrvat
skog okteta, članovi kojega su proslavili hrvatsku 
pjesmu i ime diljem švicarske. Gospodin Vugdelija 
slučajno je saznao za koncert -Kola- u Lausanne. 
a kako ga stara ljubav veže za zbor, prije 20 godina 
zajedno su nastupali u šibenskom Kazalištu prilikom 
kanonizacije Nikole Tavelića. nije. eto. mogao pro
pustiti priliku da još jednom, kako kaže, osjeti onaj 
milozvuk i način pjevanja iz duše I srca, toliko stran 
i Francuzima I Švicarcima.

— Jer. pjevanje je pitanje mentaliteta i život
nog stava — kaže nam naš sugovornik — a jedan 
takav temperament i tu istinsku potrebu za pjeva

njem, ne može naučiti niti jedan zbor u Francuskoj 
ili Švicarskoj, to mogu samo ljudi našeg podneblja, 
lako »prepolovljeni« sonornost zbora bila je do te 
mjere iskorištena, da je crkva sv. Josipa, počela 
odozgo vibrirati, bila Ih je Jednostavno rečeno 
— »puna« crkva. Izvedba »Ladarkl« bio je pravi 
majstorluk vrhunskog zbornog pjevanja, a »Make
donska humoreska« dikcljski je perfektno otpjeva
na i upućujem zboru i maestru Nemanji Saviću 
čestitke, jer upravo kvaliteta, koju smo doživjeli na 
koncertu, pronosi naše ime i glazbu. Odnosi se to 
i na izvedbu skladbe »Ćale moj«; kada sam osjetio 
da vibrira cijela dvorana a ljudi u crkvi bili su toliko 
zanosno prisutni u toj pjesmi, da smo se, slušajući 
je, poistovjetili s onima koji zovu ćaću svoga, kao 
što je to pjesma pokušavala dočarati.

U subotu ujutro. 8. lipnja, -kolaši- i članovi 
Uprave, srdačno su se oprostili od svojih 
domaćina sa željom za ponovnim druže
njem Jedna je večer noćnog putovanja na 

povratku za domovinu, pretvorena tako u nezabora
van susret. I što još napisati na kraju ove kratke re
portaže. osim da se možda nadopuni prva rečenica 
i da se ujedno po tko zna koji put još jednom kaže 
i napiše da je -Kolo- — ponos ovog grada.

Nevena FRIGANOVIĆ 
Snimila: Julija ZAFRON

i ________ ______________
Radi se o najzapuštenijoj hrvat- 

I skoj dijaspori izvan domovine, 
J osim one na Kosovu koja nije 
■ * u domovini, ali je jos uvijek u za- 
■ jednickoj državi________________  
■ >2
■ naši sunarodnjaci. Akciju je pomogla prehram 
• bena organizacija »Krka« a svi koji žele pomoć 
■ akciju mogu donijeti ili poslati kazete, zastave 
J ambleme, knjige, naljepnice ili slično. Sve tc 
B valja donijeti najkasnije do 19. lipnja u prostori 
I je Biskupskog Karitasa kod don Slavka (Kato 
■ lička crkva u Crnici) i Anđelke Grgac. Predmet 
■ domoljubnog sadržaja mogu se donijeti i u os 
■ novnu školu u Skradinu kod prof. Sumića ii 
■ ravnatelja škole S Trbuka (tel. 71-067).

B Ovim putem molimo i pomoć šibenskog Au 
■ totransporta da nam omogući već uskladište 
■ nu robu u Dubrovniku. Makarskoj i Trogiru do< 
■ premiti u Šibenik.

Valja se sjetiti u svakom trenutku da je riječ 
■ o najzapuštenijoj hrvatskoj dijaspori izvan lije- 
J pe naše. Ovih više tona knjiga i svega ostalog 
a nek bude kulturni most koji je. nažalost, srušen 
B već pola stoljeća, i nek potakne institucije i po- 
■ jedince na djelotvorniju kulturnu potporu.

prof. Ivica SUMIĆ

PUČKA POBOŽNOST
Ovoga je tjedna u Zagrebu od

ržan redovni godišnji znan
stveni skup Hrvatskog etno
loškog društva, ovom prili

kom sabravši izlaganja na temu puč
ke pobožnosti. Navada je organizato
ra da se prikupljeni prinosi potom 
objave u glasilu HED-a. »Etnološkoj 
tribini«. Stoga će se na stranicama 
ovog časopisa, među ostalim moći 
pročitati i mnogobrojni radovi koji 
ocrtavaju i tumače prisutne izraze 
pučke pobožnosti na različitim mjes
tima (Plješivica. Markuševac. Krapi
na. Vrbnik. Križevci. Županja, a među 
dalmatinskim putem dva prinosa 
o splitskim tradicijama, i jednog o za- 
vjetovanju u primoštensko-rogoznič- 
kome kraju). Zanimljivo je da izlagači 
nerijetko obraćaju pažnju i na sad
ržaje pučke pobožnosti van klasič
nog polja etnološkog zanimanja, sela 
(splitski betlehemi. zagrebački božič
ni izlozi), kao i van velikih vjerskih za
jednica (izlaganjem o iscjeliteljstvu 

vjerskoj skupini »Radosna vijest« 
u Zagrebu). Značajan dio radova od
nos.« sc i nadalje na istaknute kultove
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svetaca (marijanska pobožnost. Sv. 
Juraj. Sv. Duje).

Zagrebački je skup prva prigoda 
naslovljavanja pobožnosti za 
glavnu temu domaćeg znan
stvenog savjetovanja, na stra

nu od onih teoloških. Medu do sada 
načetim temama ističe se marijanski 
kult: početkom osamdesetih godina 
o etnološkom gledištu na ovaj kor
pus vjerovanja pisao je V. Belaj, 
a historijat i ikonografiju sažeo je po
vjesničar fra J. A. Soldo. Pažnju. J. 
Raduš — Ribarić. vrsne poznavate- 
Ijice tekstilnog naslijeđa, tada je zao
kupilo osobeno odijevanje kipova 
Blažene Djevice Marije. U zadnjem 
broju riječkih »Dometa« čelni je is
traživač zagrebačke etnološke ka
tedre, Vltomir Belaj, koncipirao i po
lazište za raznolika istraživanja puč
ke pobožnosti ove vrste. Bez mnogo 
dvojbe može se pretpostaviti da će 

radovi o ovoj temi tokom narednih 
godina biti i brojniji, i iscrpniji.

Rekristijanizacija javnoga života 
ovom prilikom nudi i mjesta pi
tanjima: kako sagledavati puč
ku pobožnost današnjice, te. 

napose, kako je vrednovati? Prije 
svega, ne miješajmo raznoznačne 
nazive, jer se pod »pučkom pobož- 
nošću« po riječima teologa podrazu
mijevaju »izvanliturgljskl sveti čini 
koji se obavljaju bilo u crkvi, bilo iz
van nje, neovisno o tome da li Ih 
predvodi svećenik ili netko od vjer
nika«; »Pučkoj religioznosti« daje 
se šire predajno značenje održava
nih vjerovanja i navada. Teolog bi 
i bio sklon prenebregnuti potonji vid 
duhovnog života, no etnologu i soci
ologu kulture upravo se tu krije ne- 
propustiv predmet istraživanja. Kat
kad se ustanovi da kakav pučki obi
čaj dvojbene bogoštovnosti do na
šeg vremena prenosi I crte chvrjp 
okopnjelih cjelovitih obrednitfnazora 
na prirodu i život u zajednici. Naočit 
primjer ove vrste je i analiza koju je 

na primjeru turopoljskog Zelenog 
Jurja uradio akademik R. Katičić, 
o čemu je u ovom podlistku bilo riječi 
povodom svetkovine Sv. Jurja. I po 
strani od ovih povijesnih okomica ko
jima sagledavamo drevna razdoblja 
nazora i društvenog ustrojstva zajed
nice naših pređa, zanimljivo je i gle
dište kojim u horizontalnom presjeku 
suvremenosti sociolog može razlučiti 
kohezivnu važnost jednostavnih obi
teljskih rituala kojima rukovode stariji 
srodnici. Slično kao što su se aka
demska motrišta spram vjera vanev- 
ropskih populacija, tzv. »primitivnih 
naroda«, od imperijalnih začetaka 
struke do smjene znanstvenih para
digmi sredinom našeg stoljeća pro
mijenila u rasponu od fragmentarnih 
opisa i opaski svisoka do cjelovitijih 
sagledavanja praćenih emancipira
njem predmeta istraživanja spram 
onih u okvirima svjetskih religija, tako 
je vremenom i unutar proučavanja 
vlastitih tradicija na težini gubila od
rednica »praznovjerja«, napose od 
sredine prošlog stoljeća naovamo. 
Iznašanje prodajnog bogatstva indij

skih Veda tada je potaklo i rad na 
rasvjetljavanju zajedničkih indoev
ropskih i slavenskih iskona, time da
jući i pijetet opstalim pretkršćanskim 
duhovnim okaminama. Saznanja koja 
su od tih godina objelodanjena ne
mjerljivo su obogatila riznicu čovje
kovih spoznaja o uredbama zajednič
kog života kroz povijest, čime su 
upotpunjavana i gledišta na ovovre- 
menu ljudsku duhovnost.

Stoga i odgovor na postavljena 
pitanja treba potražiti u razu
mijevanju tradicijske baštine 
koju sadržava pučka pobož

nost. S tog motrišta, manje je važno 
hoćemo li kakav običaj nazvati po
željnim, nazadnim, ili ga ravnodušno 
prepustiti svojim životnim pretvorba
ma. kopnjenjima ili širenjima. Važnija 
je svjesnost njihove punovrijednosti, 
proistakla iz prosudbe da svaki obi
čaj. u obličju kakvom je prenesen do 
naših naraštaja, sadrži i karakteristič
nu poruku. Među znanstvenicima će 
pristalice kulturno-povijesnog tuma
čenja potražiti njegove uporednice 
i suvrstice među bliskim populacija
ma, dok će pobornici strukturalistič
kog razlaganja i utvrditi unutarnju 
uravnoteženost i svrsishodnost tradi
cijske poruke. Primjera obe vrste ima 
u domaćoj etnološkoj znanosti. 
S-obimnijim opusom na strani prvos- 
pomenutih. Već će i naredni povod 
ovom štivu. Sv. Ivan Svitnjak, biti iz
vrsna prilika da ova tumačenja vidi-

i I i

i

Jadran KALE,mo na djelu.



DOLAZI 
NA KRAJU

U -Šibeniku* će svakako morati 
mnogo toga mijenjati; unijeti vi
se energije u novu organizacij
sku shemu koja mora biti i izvo
rom prihoda pa samim tim i eg
zistencija kluba

Pljesak što ga je dobio trener no
gometaša »Šibenika«, Nikica Cukrov 
prije početka hrvatskog derbija između 
domaćina i »Zagreba«, najbolje svje
doči o konačnoj spoznaji uspješnosti 
novog kormila »modrih«. »Šibenik« je 
svladao »Zagreb« rezultatom 2:1 i na 
taj način, vjerojatno, uspješno okon
čao ovogodišnju sezonu. S druge stra
ne »Zagreb« je u nedjelju i pored pora
za postao novim prvoligašem. Gledate
lji su mogli uživati u pravom nogometu 
dvaju takmaca samo u prvih pola sata 
kada su postignuta sva tri zgoditka. 
Nakon toga bilo je mnogo otezanja 
i čuvanja stečenog odnosno »povolj
nog poraza«. »Slavili smo i to je bio 
naš konačni cilj. Gledatelji nisu mogli 
uživati u pravom nogometu zbog važ
nosti utakmice za jedne i druge. No, 
mi smo pobijedili i to je svakako naj
hitnije. Sada nam slijedi susret sa 'Ci- 
baliom' u Vinkovcima i u slučaju us
pješnog rezultata možemo na kraju 
biti čak i šesti«, pričao je po završetku 
susreta sa »Zagrebom«, trener »Šibe
nika«, Nikica Cukrov. »Modri« će 
u Slavoniju putovati posve rastereće
no. Drugoligaški status je sačuvan, 
a eventualna pobjeda bila bi svakako 
i kruna jedne sezone u kojoj je bilo 
mnogo poteškoća, prvenstveno finan
cijske prirode. U »Šibeniku« će. svaka
ko. morati mnogo toga mijenjati; unije
ti više energije u novu organizacijsku 
shemu koja mora biti i izvorom prihoda 
pa sam tim i egzistencije kluba. No. 
prije tih zahvata valja sutra pobjedoiti 
u Vinkovcima domaću »Cibaliu«. Koliko 
je to pak realno, ostaje da vidimo.

Z. KABOK

" ivi w ini ■

TUNJE«
»Jastog« — društvo sportskih 

ribiča i podvodnih aktivnosti orga
nizira sutra, u nedjelju 16. lipnja, 
klupsko natjecanje u udičarenju. 
Članovi šibenskog »Jastoga« kre
nut će ujutro u 7.30 sa rive, a start 
natjecanja je u 8 sati kod svjetioni
ka na Jadriji. Lovit će se, naravno, 
u šibenskom akvatoriju i to do 14 
sati nakon čega slijedi vaganje, bo
dovanje i... riječ je i o sportu u ko
jem natjecatelji sve svoje bodove 
— pojedu.

KOŠARKA

LAURI STVARA PRVAK!
Košarkaši »Šibenke« osvojili 

su četvrto mjesto u konkurenciji 
14 ekipa na turniru gradova u ko
jem su nastupali igrači mladi od 12 
godina. Šibenske poletarce us
pješno je kroz ovaj ciklus vodio 
njihov trener Dean Lauri, koji je po 
završetku turnira izjavio: Mogli 
smo i bolje. Nije filozofija ako ka
žem da smo imali nekoliko nepla
niranih poraza. Ipak u cijelosti, 
omladinski pogon »Šibenke« mo
že biti zadovoljan onim što su na
činili najmlađi. Sve smo utakmice 
igrali u školskoj dvorani osnovne 
škole »Rade Končar« i mogu reći 
da posjeta nije bilo baš prema 
očekivanju. Jednom riječju dola
zili su samo oni koje je to zani
malo«, veli na kraju Lauri. Inače, 
šibenski košarkaški pogon, oče
kuje još ljetni juniorski kamp, što 
se svake godine održava na Jadri
ji, a potom će trener Lauri i članovi 
stručne komisije odrediti nove po
letarce za nastavak rezultatskih 
uspjeha. (ZK)

U nastavku prvenstva Dalmatinske 
lige boćari šibenske »Ljubice« poraže
ni su u susretu s vodećim »Naklica- 
ma« rezultatom 9:6. Poslije četvrtog 
kola nalaze se na sedmom mjestu sa 
2 boda i u sljedećem kolu gostuju 
u Splitu gdje se sastaju sa »Zdrav
stvom«.

U FINALU PORAZ 
»GALEB-DALMAGRAD- 

NJE«
Košarkaši šibenskog »Galeb-Dal- 

magradnje« u finalu košarkaškog Ku
pa na području Dalmacije, poraženi su

»POŠTAR« I »DANILO.
U nastavku prvenstva Šibenša 

u drugoj ligi malog nogometa u vod
stvu se nalaze »Poštar« i »Danilo« $ 
istim brojem bodova. Rezultati 5. kob: 
Poštar-Bedem 5:4, Cmica-Dubravic* 
2:1. Bilice-ZAK 0:0, Tvrđava-ŠIbenka 
0:1, Danilo-Tigar 2:1, Policajac-Pr 
king odgođeno. ATP-Tajfun 3:0 (bt! 
Elektra slobodna. Poredak: Poštar 
i Danilo po 7. Parking. Bilice i ATPt 
5, Tvrđava, Tigar, Bedem, Crnica i š 
benka po 4, ŽAK 3. Dubravice 2. Bek- 
tra. Tajfun i Policajac bez bodova. R.T

REKREACIJA ■ KULTURA ŽIVLJENJA

IZGRADNJA I OPREMANJE
' SPORTSKIH CENTARA

: Mogućnost programskih oblikovanja ovisi I o investicijskom potencijalu 
poduzetnika. Zbog toga je neophodno poći od dugoročnog sagledava- 

; nja koncepcije centra, utvrđivanja dinamike izgradnje prioritetnih obje- 
; kata, opreme i rekvizita, potrebnih kadrova i si., sto bi trebalo biti sadrza- 
I no u razvojnim planovima centra________________________________ ____

nih institucija. Ta veza je potreb
na i zbog stalne primjene novih 

, spoznaja o čovjeku — korisniku 
’ sportsko-rekreacijskog progra
ma. a izvode se iz brojnih znan
stveno istraživačkih projekata 
takvih institucija. S druge strane, 
neophodno je da centar ostvaru
je stalni kontakt sa specijalizira
nim institucijama za izgradnju 
i opremu centara.

Naime, takve institucije u ok
viru svoje razvojne djelatnosti is
tražuju, prate i primjenjuju suvre
mena dostignuća na području iz
gradnje i opremanja objekata. 
One svojim rješenjima značajno 
utječu na izbor, prihvaćanje 
u učestalost provođenja ponuđe
nih programa u centru. No. sa
mim tim krug nije zatvoren. Si

% Poznato je da se u posljednje 
% vrijeme otvaraju brojni body buil- 

ding, fitness i drugi centri 
§ u mjestu stanovanja. U njima se 
% realiziraju oni sportsko-rekreacij- 
§ ski i drugi programi koji su izraz 
g potrebe (korisnici usluga) i mo- 
% gućnosti (davaoci usluga). Zbog 
% toga se brižljivo planira ukupan 
g programski postupak te svaki 
% pojedini segment. No, često se 

zanemaruje jedan značajan mo- 
® ment u procesu planiranja i pro- 
% gramiranja aktivnosti o kojem 
g značajno ovise ukupni rezultati 
g rada a time i financijski efekti.

Odnosi se na interaktivni odnos 
centra, znanstvene institucije 

2 i specijalizirane institucije za 
g sportski inženjering. Polazeći od 
H toga da su potrebe korisnika te- 

jom za sportski inženjering. 
Znanstvene institucije. koje 
u svojim eksperimentalnim pro
gramima ispituju nove programe 
i oblike rada (neovisno o suradnji 
s centrom) utvrđuju i njenu apli- 
kativnost u njihovoj praktičnoj 
primjeni — realizaciji. U takvom 
zavisnom odnosu, razvojna dje
latnost organizacija za sportski 
inženjering prati i oslanja se na 
istraživački rad znanstvenih insti
tucija, te rezultate rada iskazuje 
tehničkim rješenjima za novim 
objektima, pomagalima i opremi.

Dakle, programirati znači stal
no usklađivanje potreba korisni
ka najnovijih dostignuća na pod
ručju znanosti, tehničkih dostig
nuća u izgradnji i opremanju ob
jekata i opreme te stvarnih mo- 

tantra ?a rAall7ACiiU 

nja. određuje potrebu njegove 
razvojne komponente, koja se 
odnosi na proces stalnog unap
ređenja i realizacije postojećih 
programa, eliminiranju nedovol
jno iskorištenih te planiranju (is
traživanju) novih programskih 
oblika i sadržaja sportske ntav i 
acije. Da bi se takva dinamika j 
održala u uvjetima jednog cen- I 
tra. neophodno je ostvariti stalnu I 
suradnju sa svim činiocima pro- | 
gramiranja. Izostavljanjem samo I 
jednog od njih nemoguće je po- 1 
stići planirane i očekivane višes- 1 
truke efekte.

Na kraju je potrebno naglasi- i 
ti, da mogućnost programskog ] 
oblikovanja ovisi i o investicij- I 
skom potencijalu poduzetnika. ] 
Zbog toga je neophodno poći od I 
dugoročnog sagledavanja kon- r 
cepcije centra, utvrđivanja dina- 
mike izgradnje prioritetnih T 
kata, opreme i rekvizit* ^^7/’ 
nih kadrova iS/.^5"rebalo bit. 
sadržano u razvojnim planovima 
centra. .

Na sreću ili nesreću u Šibeni
ku postoji samo jedan takav mini 
centar koji radi na ovoj osnovi. 
Nekada je tu pripadao i -Sola
ris«. no potreban kontinuitet kva
litete usluga vjerojatno se nije 
mogao održati, ne zbog struč- I 
nosti jer toga imaju, već zbog I 
uskog gledanja na ovu proble- I 
matiku. te improviziran pristup. I 
Na nama ostaje samo da se nad- | 
amo da će novi sistem »kolanja- I 
kapitala omogućiti svjetsku kvali- 1 
tetu ove vrste »usluga«.

doc. dr. Davor Rubeša FJX |



MALI OGLASI TELEFON: 25-606

MIJENJAM trosoban stan u šibanlku za 
dva manja I to Jedan u Šibeniku, a drugi 
u Zagrebu. Javiti se na telefon 059/25-799. 
___________________ _____________ (2702) 
PRODAJEM kuću s đvorittem I garažom 
u centru Šibenika u Težačkoj ulici broj 43. 
Telefon 28-201(2703) 
RADIM poslove kućnog majstora (struja. 
voda, bojleri I dr). Telefon 22-378. (2704) 
MIJENJAM dvosobni stan veličine 56 čet
vornih metara na Šubićevcu za Jednosobni 
na I katu ili u prizemlju u gradu. Telefon 
28-136(2705)
HITNO tražim njegu i pripomoć u kući za 
nepokretnog oca. Plaćanje I ostalo po do- 
govoru. Ponude pod broj (2706)
PRODAJEM video plejer -Goldstar- (dvije 
godine) s daljinskim, portabl crno bijeli te
levizor (tri godine), foto aparat -Zenit« 
blic i komplet za razvijanje filmova i fotog- 
rafija Telefon 23-073 (2707)

PRODAJEM uhodani video-Club komplet 
opremljen s 1500 naslova I dosta origina
la. Za informacije obratiti se na telefon 
26-436(2708)
PRODAJEM komplot posuđe marke -Zep- 
ter-, nov, rosttraj Telefon 37-892 (2709)
MIJENJAM stan veličino 45 četvornih me
tara na Križu za odgovarajući na Vidicima, 
Krvavicama Hi u centru Šibenika. Telefon 
38-926 od 20.30 do 21.30 sati. (2710) 
PRODAJEM stan u centru Šibenika veliči
ne 110 četvornih metara jednoetažni, pri- 
vatno vlasnittvo Telefon 36-579 (2711)
DOKTOR medicine uspješno akupunktu
rom liječi reumatske bolesti migrenu, gla
vobolju, bolove u zglobovima, astmu, upa
le sinusa, debljinu, pušenje elergljske bo
lesti, menstrualne tegobe te funkcionalne 
poremećaje probave. Javiti se na telefon 
36-270.(2712) 
IZNAJMLJUJE se nemještena soba 
s upotrebom kupatila I korištenjem stroja 
za pranje rublja, ženskoj osobi. Telefon 
38-839.(2713) 
ZAPOSLENI električar traži bilo kakav po
sao u slobodno vrijeme Telefon 22-378.
 (2714) 
PRODAJE se obradivo zemljište površine 
1884 četvorna metra (loza, voćnjak i mla
de masline) u Donjem polju. Podumine. 
Moguć pristup autom na samo zemljište. 
Informacije na telefon 29-507 (2715)
MI JENJAM komforni trosobni stan veličine 
84 četvorna metra za stan u Šibeniku. Te
lefon 26-778 (2716)
PRODAJEM vinograd cca 550 loza u Do
njem polju. Jurje. Tolofon 37-857. (2717)
POPRAVLJAM mašine za pranje rublja, 
električne bojlere te Izvodim el. Instalaci
je. Javiti se na telefon 28-277, poslije 15 
sati.(2718)

CENTAR ZA ZAŠTITU OD POŽARA OPĆINE ŠIBENIK

Tel. 22-058, 22-222

VATROGASCI PORUČUJU

KRIŽAUKA

Ako u blizini mjesta izbijanja požara ne
ma aparata za gašenje, upotrijebite priručna 
sredstva osim vode za gašenje možete 
upotrijebiti različito pokrivače, pijesak ili 
zemlju. Ako je požar izbio na plinskim insta
lacijama ili plinskom štednjaku, isključite do
vod plina.

XXX

Ako vam je zbog nastalog požara zapri
ječen put do izlaza, zabrtvite sve otvore ku
da bi mogao prodrijeti dim • sačekajte spasi
telje Ne skačite s visine dok vam se ne po
stave sredstva i oprema za spašavanje i po
stupajte po uputama spasitelja

XXX

Ne dopustite djeci da se igraju vatrom, 
šibicama ili drugim upaljivim predmetima.

XXX

Kada ste u prirodi, ne ložite vatru gdje 
to nije dopušteno. Ako pripremate jelo na 
•^»Vu. držite nadohvat ruke neko sredstvo 
za ga&enja.

XXX

U vašem automobilu možete ili ne mora- 
To vaSe Me- 

no đozvoli-
OpuUka kroz P^zor. jer se time 

od DO,*,‘

XXX

^Posredni korisnici 
određen Ih prostorija u objektima 

dužni su održavati u Ispravnom slanju po
strojenja. električne, plinsko i druge instala
cije koje mogu prouzrokovati nastajanje po

XXX

znate li da je propan-bulan plin teži od 
zraka i da se u prostorima koji su ispod ni
voa okolnog terena može stvoriti opasna ek
splozivna smjesa?

XXX

Kad pnključujete bocu propan-bulan pli
na na plinsko trošilo, nikada nemojte otvore

PRODAJEM neuređen poslovni prostor 
veličine 30 četvornih metara, kod Doma 
zdravlja. Cijena 1000 DEM po četvornom 
metru. Javiti se na telefon 26-694. nedje
ljom po podno. (2719)
PRODAJE se prizemlje u Jednokatnici 
s dvorištem I poslovnim prostorom. Infor
macije na tel'fon 059/34-282, poslije 12 
sati.(2720) 
ENGLEZ podučava konverzaciju, piše po
slovna pisma i Ispunjava formulare za tra
ženje viza za Kanadu, Ameriku I Australiju, 
te prevodi. Telefon 059/34-282. zvali posli- 
Je 12 sati (2721)
IZNAJMLJUJE se poslovni prostor. Tolo- 
fon 34-282. zvati poslije 12 sati (2722) 
PRODAJEM odmah useljiv stan. novi, veli
čine 45 četvornih metara. Telefon 26-314. 
 (2723) 
PRODAJE se teren na Sriml površine 
19.490 četvornih metara. Informacije na te
lefon 34-282. poslije 12 sati.(2724) 
IZNAJMLJUJE se urođen poslovni prostor 
veličine 21 četvorni metar. Telefon 24-829. 
 (2725) 
KUĆU s dvorištem, starina u centru grada 
dajem u višegodišnji najam obrtnicima. 
Telefon 041/325-653 (2726) 
MIJENJAM jednosobni stan za dvosobni. 
Telefon 39-109. (2727)
POVOLJNO prodajem jednosobni stan 
s potkrovljem i dijelom teraso u centru 
grada. Informacije na telefon 23-363.
________________________________ (7726) 
PRODAJEM vikendicu s garažom uz more 
i vlastitom lučicom za brod, na Brodarici 
kod Šibenika. Telefon 059/72-213 ili 
24-204(2729) 
POVOLJNO prodajem automobil »Honda 
Acord- 1600 ccm, godina proizvodnje 
1983. s prijeđenih 120.000 kilometara, ma
lo karambollran (hauba, farovi, maska). In
formacije na telefon 37-272.(2730)

PRODAJEM dio stare obiteljske kuće veli
čine 52 četvorna metra u Ulici Jurja Dal
matinca broj 4. Telefon 25-354 od 17 do 19 
sati.(2731) 
IZNAJMLJUJEM poslovni prostor u centru 
grada, pogodan za svaku namjenu. Infor
macije na telefon 22-250 od 9 do 14 i od 21 
do 23 sata(2732) 
LESI prvoklasnu štenad i perzijske mačiće 
s rodovnikom, prodajem. Telefon 
041/586 349.(2733) 
IZNAJMLJUJEM uređen poslovni prostor 
veličine 56 četvornih metara na Staroj 
ceeti. Informacije na telefon 33-769. (2734) 
PRODAJEM poslovni prostor veličine 30 
četvornih metara u Docu. Telefon 
33-211.(2735)__________________________  
PRODAJE se garaža u TitogradakoJ ulici. 
Telefon 26-603 (2736) 

nim plamenom provjeravati eventualno izla- 
ženje plina na spojnim mjestima. Ukoliko se 
ne pridržavate ovog pravila, možete izazvati 
tragične posljedice za vas i vašu obitelj

XXX

Znate li da zapaljivi predmeti na vašem 
balkonu ih lođi (tekstil papir, boje, razređiva- 
či. plinske boce i dr.) predstavljaju potenci
jalnu opasnost od požara i eksplozije ne sa
mo za vaš stan, već i za čitavi stambeni ob
jekt?

XXX

Opasno je ostavljati uključene električne 
i plinske uređaje za vrijeme izbivanja iz stana 
ili poslovnih prostorija.

XXX

Stanje zaštite od požara u stambenom 
objektu mora biti trajna briga kućnog savje
ta i svih stanara.

XXX

U podrumima stambenih zgrada zabra
njeno je držati lakozapaljivo predmete i za
paljive tekućine. Nastali požar u podrumu, 
dimom i vatrom neposredno ugrožava čitav 
objekt i sve stanare.

XXX

U tavanskim prostorima zabranjeno je 
pušenje i upotreba otvorenog plamena Na 
tavanu je zabranjeno držanje zapaljivih pred
meta. a tavanska vrata moraju biti stalno za
ključana.

XXX

Improvizirano i nestručno izvedeno elek
trične instalacijo predstavljaju potencijalnu 
opasnost za nastajanje požara.

XXX

Električna struja prilikom prolaza kroz 
vodiče stvara toplinu Ukoliko presjek vodiča 
ne odgovara jakosti struje, prisutna je opas
nost od pregrijavanja i nastajanja požara 
Mjere zaštite sas t o je se u tome da se poštu

IZNAJMLJUJE se poslovni prostor veliči
ne 30 četvornih metara na Gorici, Trg puć- 
klh kapetana Telefon 26-603. (2737)
PRODAJEM stalaže I radni stol za trgovl- 
nu Telefon 32-584(2738) 
PRODAJEM kiosk pogodan za trgovačke 
I ugostiteljske usluge. Javiti se na telefon 
24-771 po podne (2739) 
TRETMAN mršavljenja -Cosmomed- apa
ratom obavlja kozmotićarka za njegu tije
la. Predbilježbe na telefon 29-239 od 17 do 
19 sati(2740)
IZNAJMLJUJE se uređen poslovni prostor 
veličine 30 četvornih metara u centru Ši
benika. Ponude na telefon 33-988 1 27-623 

____________ (2741)
IZNAJMLJUJEM krevet u dvokrevetnoj so
bi jednoj djevojci. Mogućnost upotrebe 
kuhinje i kupatila. Nazvali na telefon 
26-493.(2742)
PRODAJEM uvoznu dozvolo za 500 DEM 
za uvoz polovnog auta. Dozvola važi do 
24. lipnja 1991. Cijenjeno ponudo na tele- 
ton 37-331(2743) 
TRAŽI se ženska osoba za pripomoć 
u stanu jedanput tjedno 3-4 sata. Plaćanje 
po dogovoru. Telefon 38-839. (7745)
PRODAJEM odmah useljiv stan. novi, veli
čine 45 četvornih metara. Telefon 26-314. 
_________________________________I?!«) 
PRODAJEM stan veličine 80 četvornih me
tara na NJegoševu trgu br. 2A i garažu. In
formacije na telefon 37-411 u subotu od 14 
do 20 sati(2746)
PRODAJE se teren (u parcelama), uz sta
ru magistralu, put Jadrije s priključkom za 
vodu. Prodajna cijena 25.000 din. 100 m’. 
Telefon 24-161(2747)
IZNAJMLJUJE se ravno zemljište s viso
kom ogradom, površine 1600 četvornih 
metara na Srimi. nasuprot rasadnika. Vo- 
da na terenu. Telefon 24-356. (7748)
STARIJU kuću 15x7, dobro očuvanu na 
kat. s potkrovljem, prizemljem, dvorištem 
i dvjema terasama na Zlarinu. prodajem. 
Pod račun uzimam i stan u Šibeniku. Res
tauriranjem kuća bi mogla poslužiti za od
maralište. Adresa pod brojem 2729. (2749) 
PRODAJE se nova, neregistrirana -Pegli- 
ca», porez plaćen. Telefon 27-343. (2750)
PRODAJEM dva terena na Brodarici, sto 
metara udaljeno od magistrale, struja, vo
da i telefon u blizini terena. Telefon 
72-234(2751)
MUENJAM trosoban stan u Kninu veličine 
70 četvornih metara na I katu za odgova
rajući ili manji u Šibeniku. Splitu. Zadru. 
Vodicama ili Pirovcu Prednost ima šibe- 
nik. Javiti se na telefon 34-478 (2752)
IZNAJMLJUJEM poslovni prostor veličine 
24 četvorna metra pogodno za ured ili 
trgovinu. Telefoni 23-850 i 26-414, do 15 
sati i od 15 do 17 sati(2753)

CENTAR ZA SOCIJALNI RAD ŠIBENIK POKREĆE HUMANU AKCIJU OR
GANIZIRANJA SMJEŠTAJA U DRUGE OBITELJI DJECE KOJA SE NALAZE 
U STANJU SOCIJALNO-ZAŠTITNE POTREBE ZBOG POMANJKANJA RO
DITELJSKE SKRBI
MOLIMO ZAINTERESIRANE OBITELJI. KOJE BI NA KRAĆE ILI DUŽE VRI
JEME PRIMILE NA SMJEŠTAJ DJECU. UZ ODGOVARAJUĆU NAKNADU 
I STRUĆNU POMOĆ. QA SE JAVE NEPOSREDNO U CENTAR ZA SOCIJAL
NI RAD ŠIBENIK, PETRA GRUBIŠIĆA 3. ILI NA TELEFONE 25-046 
I 25-054.

HRVATSKA ELEKTROPRIVREDA
JAVNO PODUZEĆE ZA PROIZVODNJU, PRIJENOS I DISTRIBUCIJU 

ELEKTRIČNE ENERGIJE I UPRAVLJANJE 
ELEKTROENERGETSKIM SUSTAVOM s p.o.
ZAGREB — Ulica proleterskih brigada 37

KOMERCIJALNI ZAPIS HRVATSKE 
ELEKTROPRIVREDE

VAŠ SIGURNO ULOŽENI NOVAC
Ođ 10 lipnja do 31 srpnja 1991 godine na blagajnama distribucijskog pod
ručja -Elektra- Šibenik u Šibeniku. Drnišu i Kninu, te u poslovnim bankama 
u Republici Hrvatskoj možete kupiti komercijalne zapise HEP-a.

Komercijalni zapisi su izdani u apoenima od 1.000.000.00 (milijun). 5.000 (pet 
tisuća) i 1.000 (tisuću) dinara.

Kamatna stopa iznosi 60 posto godišnje za razdoblje od uplate do dospijeća 
komercijalnog zapisa

Komercijalni zapisi se izdaju na rok od 90 dana od dana upisa

Komercijalni zapis HEP-a glasi na donositelja, a njime se može platiti i račun 
za potrošenu električnu energiju.

HRVATSKA ELEKTROPRIVREDA 
— SIGURAN I STABILAN SUSTAV — 

VAŠ POUZDAN PARTNER

GRAĐEVINSKO, ZANATSKO I USLUŽNO 
PODUZEĆE »ZAK« ŠIBENIK s p.o.

OGLAŠAVA
PRIKUPUANJE PONUDA ZA PRODAJU UREĐENOG DVOETAŽNOG PO
SLOVNOG PROSTORA 220 ČETVORNIH METARA U CENTRU ŠIBENIKA 
U ULICI BORISA KIDRIČA 49.
PONUDE SLATI NA ADRESU: GRAĐEVINSKO, ZANATSKO I USLUŽNO 
PODUZEĆE -ZAK« ŠIBENIK. MATUE GUPCA 48.

ju propisi koji govore o prosjeku vodiča i do
zvoljenoj struji u amperima

Samo nesavjestan kućedomaćm uklju
čuje sve električne naprave istodobno i ne 
provjerava dopušteno opterećenje! Električ
ne instalacije koje su preopterećene ili ošte
ćene. mogu izazvati požar!

XXX

Nema izgovora kojim se može ispričati 
nemar kod rukovanja i kontroliranja plinskih 
instalacija Ako zaboravite kontrolirati venti
le. ako ih zaboravite zatvoriti do kraja, zabo
ravite ih isključiti, to može značiti da ćete po 
povratku kući izazvati eksploziju i požar pre
kidačem električnog osvjetljenja, a da žigicu 
ni ne spominjemo! I najmanja Iskra može 
izazvati eksploziju nakupljenog plina u sta
nu, ako instalacije nisu ispravne!

XXX

Ne dajte se nagovoriti da stavljate neis
pravne električno osigurače. Ne vjerujte da 
Je osigurač bolji kad stavite žicu. Jeftinije |o 
kupiti novi. Požar je. doista, najskuplja cije
na za nemar

XXX

U stanovima prijete mnogobrojne opas
nosti od požara, ako ste nemarni, brzopleti, 
neoprezni. Ostavljate li vatru u pećima, ili uk
ljučene električne, ih plinske uređaje, kad 
napuštate stan?

XXX

Šumski požar je oduvijek strava! Za lju
de i životinje podjednako. Požar šume pore- 
mećuje i ekološku ravnotežu. Požar šume 
je. kratko rečeno, uvijek katastrofa! I odba
čeni opušak potencijalni je izazivač požara* 
Dakle, u šumi i pokraj šume neprestano tre
ba imati na umu sve potrebne mjere opreza

XXX

Nisu samo i jedino vatrogasci čuvan šu
me od f ožara! To je zadaća nas sviju? Naj
lakše se požar gasi unaprijed, preventivom 
i oprezom?
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AUTOBUSI

MD VOŽNJI GSADSKIH UNUA 
N TRŽNICA - VIDICI: 6 3C 
900. 1000. 1100. 1210. 1310. 1350. 
1430. 1515. 1650. 18 10. 19 15.2010.

VIDICI — KAZALIŠTE 640. 7 20. 8 15. 
9.10. 1010. II 10. 1220. 13-20. 14.00. 
1440. 15.25. 1700. 18.20. 1925. 2020.

Nedjeljom i praznikom te subotom 
poslije 1 5 sati vrijedi ovaj raspored: 
645. 800. 9 30. 1100. 12 30. 14 00. 
16.20. 1700. 1830. 2000. 21.30 
555 8 10. 9 40. 11 10. 1240. 14 10. 
16.30. 17 10, 1840. 20 10. 21 40 
Napomena: Polazak u 6.40 od Vidi 
ka pronv । preko šubtčevca do 
FEF-a ko . 14 40 od KAZALIŠTA do

KAZALIŠTE — NJIVICE: ć

14.10 17 10. 18 30. 19.35. 20.30. 21.25 
NJIVICE — N. TRŽNICA: 700. 7 40. 
3 35. 9.45. 10 45. ! M 2 55. 13.40. 
14.20. 18.00. 19 00. 1ZS5. 7050. 21 35 
Nedjeljom i praznikom te subotom 
poslije 1 5 sati vrijedi ovaj raspored: 
705. 8 20. 9 50. 1120. 1250 14 20, 
1640. 17 20. 18.50. 20.20. 21.60
7.45. 8 45. 1*45. 12 15. 13.45. 14.30.
16 50. 18 15 1945 21 15. 22.00
N. TRŽNICA — M ANDAUNA:
6.30. 7.15. 8 15. 9X 0.30. 1130. 
12 30. ’3.30. 14 30. 15 ’6 10. 17.00.
1800. 1840. 19.30. 2020. .1 30. 22.30 
MANDALINA — KAZALIŠTE
6 40 (nerodn subota do «EF-a), 7.25. 
8 25. 9 40. 1040. 1140. 1240. 13 40. 
14 40. 15.25. 16 20. 17 10. 18.10. 18 50. 
19 40. 20 30. 21.40
Nedjeljom i praznikom te subotom 
poslije 15 sati vrijedi ovaj raspored: 

7 10. 8 10. 9.10. 10.10. 12.10. 13.10. 
14 10. 1510. 16.10. 17 10. 18 10. 19 10. 
20.10. 21 10. 22.10
7 00. 8 00. 9 00. 10.00. 1200. 13 00. 
14.00. 1500. 1600. 17 00. 18 00. 19 00. 
2000. 21 00. 2200
Napomena: Polasci iz MANDALI NE 
u 6 40 i 14 40 ne prometuju do TEF-a 
kao i u 7.05. 15 05 od TEF-a do MAN- 
DALINE preko VIDIKA Neradnom su
botom ne prometuje.
KAZALIŠTE — BILICE: 7 35. 8.35. 9.50. 
10 50. 11.50. 12 50. 13.50. 16.30. 17 20. 
19.00. 20.40
BILICE — KAZALIŠTE: 7 45. '
11 15. 12 15. 13.15. 14 15. 16 45. 17 30.
19.15, 20 15
Napomena: inua BILICE ne prome
tuje nedjeljom, subotom i “prazni 
kom
N. TRŽNICA - ŠUBIČEVAC — N. 
TRŽNICA: '
9 20. 9 40. 1020. 10 40. 11.20. 12 20.
12 40 13 20. 13 40 14 20. 14.40. 15 20,

Nedjeljom, praznikom te subotom 
poslije 15 sati vrijedi ovaj raspored: 
6.30, 7.30, 8 30. 9.30. 11.30. 12 30. 
13.30. 14.30. 15.20. 16.30. 17 30. 18 30. 
19.30, 20 30. 21 30. 22.15
N. TRŽNICA — RAŽINE: 7 10. 7.40. 
8.10. 8.45. 9 15. 9.45. 10 15. 10.45. 
11 15. 1145. 12.15. 1245. 13 15. 1400. 
14.55, 16 15. 16 45. 17 45. 18.45. 19.45. 
20 15. 20 45. 21 15. 22 15 
RAŽINE — TRŽNICA: 6 50.
8 25. 9.00. 9.30. 10.00. 10.30. 11.00. 
11 30. 12 00. 1230. 1300. 1330. 14 15. 
16.30. 17 00. 18.00. 19 00. 2000. 20.30. 
21.00. 2130. 2230
Nedjeljom i praznikom te subotom 
poslije 15 sati vrijedi ovaj raspored: 
6.30. 7 45. 9.15. 10.45. 12.15. 1345. 
14.55. 16 15. 18.15. 19,45.21.15 
6 20. 7.30. 9.00. 10.30. 12.00. 13.30. 
14.40. 16 00. 18.00. 19,30. 21.00

BRODOVI
od .17. 06. do 31. 08.

Slbenlk-Zlarin-P. Luka-Šepurine- 
- Vodice
Radnim danom: 6.15. 9.30. 13, 
15.30. 19.50
Nedjeljom: 9. 18.25. a do I 07 
do 31 08 u 20.30
Vodice-Sibenik
Radnim danom: 5. 11.15. 14.20. 
18
Nedjeljom: 7.35. 17 
Šibenik-Kaprije-Žirje 
Radnim danom: 9. 14.15. a pet
kom u 15.45
žirje-Šibenik 5. 11.40 
Kaprije-Sibenik 5.25. 12.05 

Nedjeljom:
Šibenik-Kaprije-Žirje 8.30. 20.15 
Žirje-Sibenik 5.15. 18 
Kaptije-Sibenik 5.40. 18.30

IZ MATIČNOG 
UREDA

ROĐENI
Dobili kćerku: Ivica i Klaudija 
Gelineo. Petar i Diana Močić. 
Joso i Majda BraMo. Milan 
i Nada Čulina. Vinko i Grozdana 
Petković. Slobodan i Divna Ju- 
naković. Ante i Neda Satno dol. 
Marko i Marija Dželalija. Zoran 
i Đurđica Dokić. Danko llić 
i Manda Ćurković llić. Ivan živ- 
ković i Marina Batur. Dubravko 
i Zorka Brković. Zoran i Vera Juri- 
šić. Mujo i Branka Smajlović. Sti- 
pe i Sandra Karađole. Ivan i Sa
nja llić. Vinko i Klaudia Kardum. 
Ante Mrsa i Violeta Žagar. Josip 
i Anka Brajković, Nikola i Jad- 
ranka Sirković. Zoran i Ruža Er- 
ceg. Vlade i Milena Kartelo.
Dobili sina: Emil i Vesna Bače- 
lić. Branko i Zorka Ćaleta Car. 
Milan i Lidija Klarin Lapov. Niko
la i Ružica Skočić. Mladin i Ljilja
na Slavica. Nikola i Vedrana Bu- 
lat. Zoran i Jasmina Baković. 
Ivan i Radojka Vlaić. Mate i Ne- 
venka Drašković. Mladen i San
ta Suša. Zvonko i Emila Skorić. 
Velimir i Dijana Krpina. Milenko 
i Snježana Sirić. Marko Prklć 

i Valentina Buha. Josip i Nada 
Ledenko. Ante i Gorjana BaŠić.
VJENČANI
Albina Cvitan i Romeo Burazer. 
Angelina Neumann i Nenad Be- 
rović. Anela Burazer-Pavešković 
I Krešimir Baljkas. Vedrana Ra- 
dovčić i Darko Rogulić. Jadrap* 
ka Burazer i Ivo Petković, Brana 
Taradžić i Zoran Molnar.
UMRLI
Josip Sokoša (61). Josip Simac 
(69). Rudolf Naglić (78). Milka 
Vukorepa (74), Malo Ivančlć 
(80). Tomislav Juklć (31). Luka 
Rak (58). Mate Gallć (82). Anica 
Rašković (87), Zorka Knežić (77).

BIBLIOTEKA 
»JURAJ ŠIŽGORIČ«

Radno vrijeme: svaki radni dan od 
7 30 do 20 sati.
Subotom od 8 do 12 sati___________

DEŽURNA LJEKARNA
VAROŠ, Ulica bratstva I jedin- 
stva 32 (do 21. VI.)______________

INA PLIN
ISPOSTAVA ŠIBENIK

Svaki dan od 7 do 21 sat Subotom 
od 7 do 12 sati 10 kilograma plina 
(boca) 125 dinara.

VLAKOVI
ZA ZAGREB:
6.50 — »Mediteran’ expres (direktna 
kola)
10.45 — veza za »Dalmaciju« expres 
(lokalna linija do Perkovića) t 
15.15 — »Marjan« expres (direktna 
kola)
21 02 — Putnički (direktna kola 1. i 2. 
razred te spavaća kola)
ZA BEOGRAD:
21.02 — Putnički (direktna kola 1. i 2. 
razred te spavaća kola)

JADRANSKA 
BANKA 
ŠIBENIK

CENTRALA 7-13. 14-19.30. subotom 
7-12
KORNATKA 7-14. 14 30-19, subotom 
7-12

POSLOVNICE
VIDICI svakog dana 8-20.30, nedje
lja 8-12 Ponedjeljak zatvoreno.
BALDEKIN: 8-12. 17.30-19.30, svoto 
druga subota 8-11.
ROBNA KUĆA. 8-12. 17.30-19.30, sva-, 
ka druga subota 8-11.
CRNICA I RAŽINE: 7-14 a subotom 
kad rade službe tvornica.

KRETANJE
BRODOVA 

»SLOBODNE 
PLOVIDBE«

PROMINA - iz Bahia Blanca. ŠIBENIK 
na putu za Konstancu. ŽIRJE 

— u Nadhotki. JABLANICA — na putu za 
Bumbun. BIHAĆ — u Trogiru. DINARA 

na putu za Shangaj. BARANJA 
— u Porto Maghera KRAPANJ - na pu
tu za Buene Ventura. KNIN — u Baru. J. 
DALMATINAC - u Ksm Gkongu. S. MA- 
TAVULJ — u Themi MURTER - u Shan- 
gaju. KORNAT - na putu za USA. BIU- 
CE — u Aalbhurgu. SKRADIN - u Vene
ciji. VODICE - na putu za Banjel. JEZE
RA — u Rinocu. VARDAR — u Housto- 
nu. TISNO - u Bejaiju SUBOTICA - na 
putu za Houston, ZLARIN — u New Orle- 
nasu. DRNIŠ - na putu za Aleksandriju, 
PRIMOŠTEN - na putu za domovinu. 
PRVIĆ - u Trogiru. ROGOZNICA

u Šibeniku. STOLT EKSPORTE« 
- u Rio Grande STOLT USKOK >■ 

putu za Houston

TRAŽE SE 1

RADNICI |

Centar za zaštitu od požara Ši
benik
— održavatelj voznog i elektro 
održavanja na neodređeno vri
jeme. Potrebna dva radnika 
a uvjeti su: IV ili V stupanj školske 
spreme, škola za automehani
čare odnosno autoelektričare 
sa 1 godinom iskustva na od
ržavanju vozila. Rok za prijavlji
vanje do 20. lipnja.
Medicinski centar Šibenik
— diplomirani farmaceut u RJ. 
Vodice na neodređeno vrije
me. Uvjet VSS a rok za prijavlji
vanje 20. lipnja.
— farmaceut tehničar u RJ. Vo
dice. Također na neodređeno; 
vrijeme a uvjet je SSS. Rok za 
prijavljivanje 20. lipnja.

hpaomop
OVAN 21 III - 20 IV
UkoMco ovog tjedna budete nekamo putovali postoji 
vetika mogućnost da na tom putu upoznate osobu 
s kojom ćete «mati lijepe • ugodne trenutke Pokazat 
ćete izuzetnu borbu za svoje fitozotske t ideološke ide 
ie Međutim M će vam potrebni drugačiji impulsi na 
duievnom planu Ako se bavite sportom mat ćete 
ovog tjedna dosta uspjeha
POSLOVANJE Poslovanje ce vam krenuti nabolje no 
ipak 21 nećete imati sreće i tog dana trebate biti op
rezniji nego inače, jer na vaš znak veliki utjecaj ce ima
ti Sunce. Sto će vam jamačno donijeti problem 
ZDRAVLJE Pozitivno samo 21 loše

BIK 21 IV 20 V
PotoZai planeta ovog tjedna će na vas djelovati tako da 
ćete žrtvovati ono vama najdraže, zbog posla ili neko 
ljubavi Ah i obrnuto, mogli biste napustiti posao, da 
ljubav ne bi bila komprormlirana
POSLOVANJE U poslu ćete imati mnogo rivaliteta sa 
suradmoma i pazite, jer su moguće promjene koje bi 
mogle dovesti do neuspjeha Promjene ce biti uzfoko- 
vane vašom impulzrvnošću i žestinom vašeg karaktera 
ZDRAVLJE Dobro

BLIZANCI 21 V 20 VI
U ovom razdoblju bit Ćete pod utjecajem pozitivnog 
aspekta konjukaje. koju tvore Sunce i Merkur Zbog 
tako dobro aspektiramh planeta imat ćete u svemu 
svjetlije ' ideje U varna će za sve biti novo i ro 
zervne snage Bit ćete otvorena osoba i potpuno si
gurni u sebe
POSLOVANJE Upornost i odluke dobrog orgam/.ito 
ra krasit će vas ovog Ijedna Nametat čelo svirpa svoju 
volju Bit ćete inteligonlni. pokrolljr/i i prilagodljivi sva 
koj situaciji Posjedovat ćete inteligentni smisao za kn 
tiku i analizu 19 20 i 21 bil ćete sposoban poslovan 
ćovM. trgovac, koji koristi svaku povoljnu priliku 
ZDRAVLJE Super forma.

OD 15. DO
21. VI. 1991

Planet Merkur ulazi u zodijakalm znak Raka 19 VI i stoji do 4. VII. a planet Sunce u isti znak ulazi 21. sto znači da ce rođeni u znaku 
Raka u ovom razdoblju imali sreće, ali i promjena 17 planet Sunce i Merkur tvore konjukciju. odnosno pozitivan aspekt, a 18. ponov
no jedna konjukcija samo između Venere i Jupitera Dakle ovog tjedna nema loših aspekta medu planetima, tako da ce ovo biti raz
doblje bez loših događaja

RAK 21 VI — 21 VII
15 ce vam bili izuzetno dobar dan Vaša ljubav je skri
vena tajna ili idealizirana Sunce ulazi u vaš znak tek 
od 21 । to vam donosi izrazitu energiju i unutarnji 
sklad 21 ćete imati pozitivan dan u odnosima s obite
lji Bit ćete aktivni i probitačni Točno 19. 20 i 21 imat 
ćete veliki utjecaj planeta Merkura što Će vam donijeti 
okrenutost ka prošlosti i vaše ponašanje će biti djeti
njasto što još više vrijedi za prvu dekadu 
POSLOVANJE Imat ćete teškoća zapreka teških is
kušenja । mnogo opasnih neprijatelja u vašoj blizini 
Ipak možete imati društveni uspon
ZDRAVLJE Bez promjena

LAV 22. VII - 21 VIII
Dobro razdoblje 15. 16 i 17 Mjesec će 
iem zodijakalnom znaku i donijeti vam karakteristiku 
otvorene, velikodušne i pretjerano ponosne osobe 
Ovo vrijedi još više za rođene u drugoj dekadi Bit ćele 
veseli sretni i zadovoljni Ostvarit ćete ovog tjedna 
mnogo novih poznanstava i kratkih kontakata 19. 20 
i 21 previše ćete očekivali od obitelji koja neće bih 
u stanju đa ispuni neke od vaših želja 
POSLOVANJE Imat ćete srećo u studiranju, pisanju 
i kraćim putovanjima Dobro ćete komunicirati i prila- 
gođavati se svakoj sredim Vjerovat ćete ljudima i us
pjeh u poslu neće izostati
ZDRAVLJE Dobro i bez problema

DJEVICA 22 VIII - 22 IX
17. 181 19 Mjesec će biti na vašoj sirani i lih dana imat 
ćelo izuzetan osjećaj za urednost i praktičnost Modu
tim, vat jni ljubavni život će bili vozan za Intoros 

o imati kritičkog duha i
nezadovoljni
POSLOVANJE Agresh/nosl
•» zgrtanju novca i povećan 

će je da budete

o manifestirati
lo ćoto ulagati

veliki trud, boljo rečeno napor, ali teško ćoto doći do 
uapjohu Imat ćelu srećo samo ukoliko vam |o posao 
vozan za modu, ljepotu i umjolnoat
ZDRAVLJE Prijeti vam opasnost po zdravlje.

VAGA 23 IX - 22 X
19. 20 । 21 su dani kada će Mjesec pozitivno utjecati 
na vaš znak Donijeti vam smisao za lijepo, umjetnost 
i stvaralaštvo Voljet ćete flert ovali i težiti k stalnim 
promjenama boravka Bit Ćete iako znatiželjni, dobro 
ćete se slagati s rodbinom
POSLOVANJE Mogući su sukobi u društvenom živo
tu Žestoko ćelo so nametati u politici, među prijatelji
ma i suradnicima na poslu.
ZDRAVLJE Supor forma Međutim 21 očekujte pro
mjenu odnosno unutarnju nesigurnost bolest i pad 
energije \

ŠKORPION 23 X 22 XI
21 će vam bili najuspješniji dan u ovom ijednu Modu 
um. planet Venera ćo vam stvarati probleme u obitelji 
i moguća su bolna odvajanja Zlo u kući će uvjetovati 
nesreće Ono bi moglo doći i od sirane vaših roditelja 
Zato budite izuzetno oprezni 
POSLOVANJE Problematično, samo 21 stoji vam us- 
pjoh 
ZDRAVLJE Niti dobro, niti lošo. ali 21 vrlo dobro

STRIJELAC 23. XI - 20. XII.
Voljet ćoto ovog tjedna ovo vrolo zabava i djecu Po- 
sjedoval ćelo kreativno oposobnooll Imat ćete dinami
čan soknualni život Erotika ćo vas izuzetno zanimali 
i bit ćoto plodni Moguće jo da protjerate u uživanju 
i ljubavi, lo lako zapoalaviio ostalo Životne potrebo 
i poslove
POSLOVANJE Noćo bili uspješno Moglo bi se reći 
lošo.
ZDRAVLJE Nećete imali najbolje zdravstveno stanje 
Moral ćelo non-slop bili oprezni

JARAC 21 XII — 19. I.
21 je dan kada nećete imat, sreće Osjećat ćoto pot 
punu nesigurnost U ljubavi će vas privlačiti t izuzetno 
zanimati inferiorne osobe
POSLOVANJE Mnogo ćete raditi, ali veoma malo za
raditi Vaš poslovni krug karakteriziraju borbo Ovo 
razdoblje bit će dobro za one kojima je posao vezan 
za kozmetiku, farmaciju ili medicinu
ZDRAVLJE Dobro, ali 21 će sve krenuti naopako, bo
lest i pad energije su mogući. Stoga, tog dana naročiti 
oprez.

VODENJAK 20 I - 19. II
Nalazit ćete zadovoljstvo u odnosima sa strancima ili 
ukoliko ovog tjedna olpulujele nekamo dalje od svog 
zavičaja Nastojat ćete se izdići duhovno i dostići viso
ke mele Vi ste skeptik u odnosu na filozofiju i neke 
ideologije Poznajete strane jezike ili ćete bar pokut^ 
naućrti nešto od toga „
POSLOVANJE Imate prijateljsko . 
strancima 19 20 . 21 su dam 
ino ponašati na poslu, stoga cjenHvah . ljude . moguće^'1®- b'

ZDRAVLJE bS^per, međutim 21 niti dobro niti loše

RIBE 20 II - 20 III
Ovog tjedna ćete imali intenzivni seksualni život ipak 
nećete bili sretna osoba, jer ćete stalno bili u potrti 
za nesvakidašnjim i idealnim ljubavnim partnerom Bit 
ćo problema oko nekog nasljedstva, ih nečeg sličnog 
Imat ćoto karakteristiku fanatika čuvajte se kriminala 
POSLOVANJE Nešto biste ipak mogli naslijedili * pak 
dobiti pomoć u poslu 21 očekujte uspješan poslovni 
dan
ZDRAVLJE Čuvajte so rana Opasnost prijeti u sve
mu. ćak postoji i mogućnost da imate operaciju 21 so 
svo vraća nabolje tako đa od tog dana očekujte dobro 
zdravlje


